

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poznań, including annual, semi-annual, and quarterly rates in zloty and austr. florins.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzysztofora“ zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

- OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju; za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów... LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 lipca rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na miesiąc Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi:

Table with quarterly and monthly subscription rates for Kraków and Poznań.

Uprasza się pp. Abonentów o wczesne nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o wyraźne podpisy.

Do dzisiejszego Numeru dołączają się listy prenumeracyjne powrotne, dla ułatwienia Szanownym pp. Abonentom wczesnego przesyłania prenumeraty.

Kraków 11 czerwca.

W Izbie deputowanych w Radzie Państwa niemasz jeszcze dokładnie określonych stronnictw, bo niemasz zasad, których wspólność, a przynajmniej podobieństwo zbliża ku sobie ludzi...

nie jest zasadą, aby mogła służyć jakemuś politycznemu stronnictwu za jedną podstawę. Jest ona tylko systematem.

Widzimy też w obu głównych obozach autonomicznym i centralistycznym nie stronnictwa, ale koalicje różnorodnych ludzi, mogących reprezentować wprawdzie różne stronnictwa, ale nie w Radzie Państwa.

W obec takiego stanu rzeczy staraniem tylko ministerstwa jest skonsolidować większość ze zwolenników swojego systemu politycznego; mniejsza o to, jakie ją składają żywioły.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 8 czerwca.

(z) Dzisiaj odprawiano w kościele OO. Bernardynów nabożeństwo za duszę śp. Lelewela, na które dniem przedtem rozlepiono kartki pogrzebowe...

Wszystkie serca zarówno uczyły boleść na wieść, że zgasł ów wzór mędrca i człowieka, co z takim zapamiętaniem się własnej osoby, z żelazną wytrwałością całe życie oddał pracy na usługę publiczną dla ojczyzny i umiejności.

wszelkiej narodowej żalobie. Nabożeństwo było urządzone z wszelkimi na jaki stać u nas przepychem. Nie zapomniano o niczem co tylko jest zwykłą w takich razach oznaką hołdu i czci pośmiertnej.

Wszyscy rozeszli się z kościoła do głębi duszy wzruszeni. Na tem kończą list dzisiejszy, pod wzięciem wrażeń i sprawiedliwości, ażeby pojąć jak słusznym jest oburzenie.

Wiedeń 10 czerwca.

Śmierć hr. Cavoura jest ciągle najgłośniejszym przedmiotem zajęcia dyplomatów i polityków. Wiadomo że bar. Ricasoli przyjął na siebie złożenie gabinetu.

W takim stanie i usposobieniu umysłowym, wniosek czesko-polski, który będzie odczytany jutro, zapewne upadnie. Większość chce panować i rządzić, a potem zabić Austrię.

Adres sejmiku węgierskiego już otrzymał niektóre poprawki zabezpieczające utrzymanie praw z r. 1848. W tutejszych rządowych sferach środki gwałtowne mają wielu obrońców.

Warszawa 8 czerwca.

Skończył się już procesy Bożego Ciała, na które udawaliśmy się pod wrażeniem wieści zapowiadających krwawe zamiary wojska. Uczucie dziękczynne i rzewne związane z oczekiwaniami nieszczęścia, ufność w Boga i przytem niepewność położenia; pogłoski o zamachach nieprzyjaciela obok wiary w potęgę siły moralnej, wszystko to razem mocno ludzi porusza i wznosi; nigdy więc w Warszawie liczniejszych procesy nie było i nigdy gorętsza modlitwa nie szła do Pana przedwiecznego obrońcy prześladowanych.

Część Literacko-Artystyczna.

Z PRZESZŁOŚCI.

SUKIENNICIE KRAKOWSKIE.

Poszanowanie zabytków przeszłości i sztuki, świadczy zarówno o miłości ojczyzny jak i o smaku i poczuciu piękności, tych, że tak powiem kwiatkach na drzewie cywilizacji wyrosłych.

Dzieje Rzeczypospolitej krakowskiej najwięcej jeśli dobrami tylko intencjami pochlubić się mogą w tej sprawie. W pierwszych osobliwie latach niepodległości Krakowa jakby dziedzićca tradycje władzy pod którą zostawała stolica (na schyłku wieku zeszłego a początku naszego), więcej zburzono starożytnych budowli, niż ochroniono od zglądzy i zniszczenia. Dość przypomnieć ratusz w roku 1820 zniszczony. Wprawdzie przeglądając dyaryjusz sejmów krakowskich, spotykamy się czasem z podobnymi wnioskami jak ów Artura hr. Potockiego uczyniony (27 grudnia 1825 r.) w izbie poselskiej, aby Senat wziął pod opiekę zabytki sztuki i przeszłości.

gody i pożytku własnego, a nie zrobiliśmy nic dla przeszłości i odcziedzonych po niej sztuk pięknych zabytków.

Podobno nie ulega wątpliwości, że przytoczone słowa Potockiego stały się wyrokami na czasy pierwszych 25ciu lat trwania Rzeczypospolitej. Z rządów bowiem czterech kolejno po sobie następujących przeszedł Senat (od 1815 do 1840 r.) prawie nie nie można przytoczyć coby świadczyło mogło że władza opiekowała się gorliwie zabytkami sztuki i przeszłości naszej.

Na usprawiedliwienie tego powiedzić się godzi, że w maleńkim kraiku zawsze prywatna górg bierze, tak jak stojąca woda bez przypływu i odpływu w bagno się zmienia, a rasa zwierząt niekryżowana wyrażać się i niekzennie zwykła. Zresztą w pierwszych ćwierci wieku naszego, i gdzieindziej zabytków sztuki szarować nie umiano; budowniczość zaś urzędowi potworne wtedy w Galicji stawiali nam gmachy.

I tak, pomijawszy potrzebę restauracji Sukiennic wykazywaną przez magistrat krakowski już w r. 1700, zaczynamy od czasu gdy X. kanonik Sebastian Sierakowski (zamiłowany architekt) przesłał w r. 1818 dnia 20 października Feliksowi Grodzickiemu senatorowi Rzeczypospolitej krak., wykonany przez siebie plan restauracji tej budowli,

oświadczając (w załączonym do rysunków liście) iż kupcy posiadający sklepy w tym gmachu, chcą się chętnie do restauracji przyczynić. Senator Feliks Radwański prof. Uniw. wziął wtedy myśl tę do serca, a w r. 1821 widzimy komisję złożoną z niego, z X. Sierakowskiego, Franciszka Sapalskiego, Szczepana Humberta i generała Franciszka Paszkowskiego, postanowioną przez Senat do narady nad restauracją Sukiennic. Mimo że to byli ludzie znani w swoich czasach z znajomością budownictwa i uczuć ojczyźnych, przeciw deliberacye ich tylko na projekcie się znów skończyły. Wtedy jednak uregulował Senat prawa, pretensje i serwituty jakie mieli prywatni posiadacze sklepów w Sukiennicach, bogatych i żelaznych kramach — wciągnięto do tabeli te prawa własności, emfiteutycznego posiadania, wieczystego użytku lub też dzierżawy z publicznego skarbu.

Następnie w r. 1833 Hilary Meciszewski podniósł znów na sejmie sprawę odcywności Sukiennic, motywując wiosek próbą wielu obywateli krakowskich złożoną do laski marszałkowskiej, którą do magaję się zniesienia bud i kramów otaczających Sukiennice, a to z przyczyny, iżby tym zniewolić kramarzów do wynajmowania sklepów w posiadanych przez nich domach.

Choćby tylko tak egoistyczny powód skłaniał wtedy lzbę sejmową do zwrócenia uwagi na jednę z głównych budowli miasta z przeszłości pozostała, przeciw gdy i obawa pożaru (jaka nasuwała nagromadzenie drewnianych kramów koło Sukiennic) i parcie ze strony właścicieli pustych w kamienicach sklepów, przekonały zgromadzenie o nagłości restauracji; więc upoważniono Senat do zaciągnięcia na ten cel dobrowolnej pożyczki 300,000 złp. wynoszącej. Na pokrycie kosztów zapędzą i zburzenia kramów (własnością prywatną będących) a odnowę odsoniętego tym sposobem gmachu, dozwolił sejm wydać obligacye wysokości tej sumy wyrównującej, któreby 5% rocznie wypożyczającym przynosiły, a w 20 latach umo-

śledzcom okiem każdego kroku, jednym słowem wglądanie we wszystkie objawy życia i zakazywanie wszystkiego, co jest naturalnem, koniecznem, nabawiło rząd nie małego kłopotu i wykastalcio opozycyę w najniższych warstwach. Wielorako wyraża się niechęć do rządu a rząd sam te drogi wskazał. Niepotrzebne ograniczanie śpiewów i wolności obrządku religijnego, sprawiło, iż każde wesełnienie do Boga jest skargą, i że cały ogół rzucił się do kościołów. Zakazy noszenia ubiorów, sprawy, iż przez przypięcie tasemki, szpilki, włożenie sukni, czapki pokazuje się wstręt i opór rządowi. Rozsądny a zimny rządca nie zwraca na drobnostki uwagi, bo wie, że usiłowanie regulowania woli ludzkiej nawet w małych rzeczach, robi ją oporną i w sprawach wielkiej wagi.

Już tydzień minęło nowych rządów, i jakież są ich skutki? Oto większe rozdrażnienie. P. Suchanet traktuje naród jakby pułk piechoty. Jęzdzi w powozie, przed nim 12 kozaków ze sztyletami, fuzjami, szabłami, za nim także 12 kozaków podobnie uzbrojonych. Namieśnik prowizoryjny zdaje się niewiedzieć, że ma do czynienia z narodem cywilizowanym, którego groźne nawet rządy Mikojłaja nieprzywyczały do postępowania niewolniczego, i chce ażebyśmy jak żołnierze w szeregu zdejwaliśmy przed nim czapki. W Rosyi wymagania podobne może nie byłyby śmiesznością, a jednakże ich niewyjadają; a nas wymaganie to przede wszystkim jest śmieszne, a że niema możności do przeprowadzenia go, więc kompromituje generała. Złapał jakiegoś węgria, studenta, izraclitę i zlażał ich za niedziękie czapki. Wczoraj pędząc ulicą postać kozaków do publiczności z rozkazem żeby zdjeła przed nim czapki. Publiczność zdjeła czapki i oddawała je kozakom „Oddajcie generałowi czapki, będziemy chodzić z odkrytymi głowami. Niechaj je na skład zabierze.“ Książę ręką stary generał i pojechał dalej. Co za dzikie wymagania, warte czasów Czynghisana i Batego. Pokazuje się, że jen. Suchanet ma w sobie ducha reformatorskiego. Kraj nasz był od lat trzydziestu więzieniem, on go chce zamienić na koszarę!

Dzisiaj dwa miesiące upłynęło od rzezi 8 kwietnia, od ostatniego wojennego dzieła ks. Gorczakowa i ostatniego tytułu do „gorzkiej nieśmiertelności“, i dzisiaj wlokli jego z cerkwi Łazienkowskiej wywieźli w paradzie wojskowej przy luku strzałow do dworca kolei żelaznej warszawskowiedeńskiej, a następnie Dunajem i morzem Czarnem mają być odwiezione do Sewastopola. Próż urzędników wyższych, wojska i ich żon, nie było nikogo na uroczystości pogrzebowej; przepis, że nikomu prócz rodziny niewolno jest pójść za trumną nieobozczyka, a który dotąd nie jest sunięty, ściśle wykonano. Niewiedzieli może ks. Gorczaków, że zakaz ten sam dla siebie wydawał. Urzędnikom, chociaż nie wolno nikomu żaloby nosić, rozkazano ją włożyć na trzy dni. Żalobę nosić po tym, co miał naczelna władza w czasie rzezi, w której ginęły nasze żony i dzieci, gdy tymczasem po śmierci ojca i matki rodzony lub najbliższych przyjaciół nosić jej nie wolno! Urzędnicy, rozzmie się żaloby nie włożyli, za co może nie jednego do kozy wsadzą. Kozą to miejsce naszego wychowania. Liczne drogi do niej prowadzą; za but, kolnierzyk, czapkę, myśl, lzbę i krew ciągną do niej; a wzięcie może każdy zaczynający od władz najwyższych aż do prostego żołnierza.

I korespondentem zagranicznych gazet pogroźno kożą. P. dyrektor wyznał i oświecenia ogłasza w dzisiejszych gazetach, że korespondenci za kłam-

liwe i potwarze o tutejszych sprawach wiadomości karani będą według surowego artykułu 634. Ogłoszeniem tem zagrożeni są wszyscy korespondenci, bo many wskazywki co to rząd uważać będzie za wieści kłamliwe i potwarze. Każdy fakt, wszystko co rząd chce ukryć, jednym słowem najprawdziwsze przedstawienie stanu rzeczy, będzie surowo karane. Takież samo zagrożenie spotkało urzędników, którzy mówić będą o tem co się dzieje w sferach rządowych. To rząd jawności okazuje on tylko przez to słabość swej podstawy i niedołężność swego systematu. O tych ogłoszeniach pomówimy w następnym liście.

W przeszły czwartek, za czamarkę aresztowano poddanego angielskiego. Gdy się odwoływał do praw poddanego angielskiego, usłyszał od pułkownika Bielanowskiego z Bielnowa, słowa znieważające królową i prawo angielskie. Słowa te były tak brutalskie, że ich tu powtarzać nie mogę. W Angustowskiem dwie kompanie wojska otoczyły dom pewnego obywatela w jego nieobecności i przetrząsły wszystkie rzeczy, zrewidowały wszystkie kąty, pod pozorem jakiejś nienasadnionej denuncyacji.

Generał Lambert przywołany z Paryża, a który miał objąć generał-gubernatorstwo w Warszawie, jeszcze go nie objął; jen. Merchelewicz dotąd spełnia te obowiązki. Jen. Lambert pojechał do Petersburga, a obdarzony tam obszernem pełnomocnictwem, wróci do nas na jaką wysoką posadę.

O reformach z Petersburga cicho, głucho. Słychać tu u nas, że i w Finlandyi rozpoczyna się reformowanie na sposób rosyjski, że zasły tam jakieś nieporozumienia i groźnej natury zajścia.

O ruchu włościan w Kazańskiej gubernii mogę wam podać kilka szczegółów (Tu korespondent podaje treść artykułu Peczoty Północnej, który zamieściliśmy już w całej osnowie, nie zaś nie pisze o ruchach w innych guberniach mianowicie penzańskiej, o czem już wiadomość podaliśmy z listu z Petersburga i z Kokołoka P. K. Cz.).

Rosyjanie nasładowały nasze ruchy: w Kazaniu urządzono nabożeństwo żalobne za poległych włościan; jakiś profesor uniwersytetu miał przemowę, studenci gorąco wzięli tę sprawę do serca i w starciu tatarskiem carstwie kazańskiem rozpoczęła się agitacja. Profesora wezwali do Petersburga i tam go trzymają. Dotąd umysły włościan bynajmniej się nie uspokoiły.

Paryż 7 czerwca.

E. Cavour nie żyje! Jest to głos który wczoraj z rana z Turynu rozległ się po całej Europie. Mąż wielkiego geniuszu politycznego, wytrwałości i siły charakteru, wielki kraju swego miłośnik był on rzez można jednym dzisiaj prawdziwym mężem stanu, który wiedział czego chciał, dokąd dążył, który umiał i powiedział zamiar i wykonał go. Nie wszystkie mogli pochwalać wszystkie dążności jakie objawiał i środki jakich używał, wszyscy bezstronni uznawać musieli przynioty i zdolności obywatela i polityka. Już onegdaj przed wieczorem odebrał rząd depeszę telegraficzną zapowiadającą smutny wypadek następnego poranka, nie udzielił jej jednak wieczornym dziennikom. Dzisiejszy Monitor który od kilku miesięcy nie odznaczał się przychylnym usposobieniem dla zmarłego ministra, w tych słowach zwiastuje zgon jego. „Hrabia Cavour zszedł z tego świata dzisiaj o 7ej zrana. Zgon tego męża stanu z okoliczności obecnych nabiera wyjątkowego znaczenia. Ogromną próżnią czyni we Włoszech, i sprawa włoska traci w nim najczęniejszego promotora, człowieka który z największą powagą, usiłował ją utymać na podstawie monarchicznego porządku. Wielka rola p. Cavoura zaczęła się w chwili, w której powoływany został do zasiadania na kongresie paryzkim jako pełnomocnik Piemonta, a wypadki które tak spiesznie następowały po sobie we Włoszech, zawsze go znajdowały na wysokości nadziei, które już wtenczas obudził. Z żalem jaki

nie otaczających; nabyto i zburzono wiele kramów, a ostatecznie wygotowano projekt odrestaurowania Sukiennic, tak, aby na kancelaryę magistratu służyły. Plan przesłano do władz wyższych po zatwierdzenie, a sprawa dla braku potrzebnych funduszwów odwołuje poszła. I znów z owych radców dwóch tylko przy życiu zostało, a nowi ludzie wzięli rzez w opiekę.

Pod te czasy śp. Karol Kremer jako wyższy urzędnik budownictwa krajowego, z szczerą zamiłowaniem starał się przeprowadzić odnowę Sukiennic podług planu wykonanego po długi i sumiennych studiach, wedle myśli i pod kierunkiem swoim. Ówczesny naczelnik rządu krajowego hr. Henryk Clam-Martinic szczerze pragnął odnowy Sukiennic, więc też z polecenia jego różni budowniczości plany swoje wtedy przekładali.

Zanim rozważymy bliżej te projekta, wypada tutaj przypatrzeć się przedewszystkiem samejże budowli Sukiennic, i zastanowić się nieco nad ich stylem architektonicznym i dawną postacią. Ten pogląd tem konieczniejszy, że dotychczasowe sądy o stylu Sukiennic za materiały do badania użyte się nie dadzą, a świadczą tylko o tej prawdzie: że błędne opinie bywają często zarazliwe, a kataraktą zasłaniają wzrok nawet tym, co zdolni jasno rzez oglądać.

Grabowski w swoim Opinie Krakowa pisząc iż Sukiennice gotykickiej są struktury, nie myli się, jeżeli tem chce oznaczyć jak przed wiekami ta budowla wyglądała, lub jakiego stylu są jej motywy architektoniczne. Również słusznie sądził Wincenty Pol, przytaczając ten gmach jako przykład architektury ostrołukowej z piastowskich czasów, jeżeli pisząc (w objaśnieniach do Stosowa) swój traktat o architekturze, miał na myśli postać pierwotną Sukiennic. Znów w Pamięcie z Krakowa czytamy: że ten nasz bazar wystawiony w stylu wschodnio-bizantyjskim, a zostaje w powinowactwie architektonicznym z podobnymi budowlami we Włoszech północnych. Ten sąg tak świetnie

strata jego wnicię między jego ziomkami, z żalobą którą grób jego otacza, Europa w jakikolwiek bądź sposób ocenia czynny tego meza stann, polączy oznaki poważania i szacunku którym zawsze przejmują mone przekonanie, talent wzniosły i silny charakter. „*Constitutionnel*” dzisiejszy w artykule przez rząd dostarczony oddawszy hołd pamięci znakomitego meza, i ocenizawy jego zasługi dodaje: „Śmierć ta wystawi bezwzajemnie Włochy na trudną próbę. Lecz jeżeli dzisiaj na półwyspie ubył wielki człowiek, przybył wielki naród dzięki Bogu, i ten naród wyzwolony przez Francję, nie może już odtąd popaść w niewolę. Na łoża śmiertelnem mógł sobie hr. Cavour powiedzieć, że jeżeli to wielkie dzieło wyzwolenia i niepodległości Włoch nie jest jeszcze utrwalone, przynajmniej obecne panowanie które nad niemi ciążyło na zawsze już potępię.” To oświadczenie w pół urzędowe nie jest bez znaczenia, i ma charakter ostrzeżenia powściągniętego obudzi się mogące nadzieje nieprzyjaciół niepodległości Włoch. Nie można jednak zataić że zgon hr. Cavoura może spowodować przesilenie, ku którego oddalenie łączą się usiłowania. Z tego stanowiska zapatrują się na ten wypadek tutaj i w Anglii. W dniu wczorajszym w Izbie wyższej lord Wodehouse zwiastując go nazwał go wielką klęską wśród trwającego obecnego przesilenia we Włoszech. Rzecz nie łatwa do uwierzenia, ale śmierć hr. Cavoura wznosi może niebezpieczeństwo które władza Ojca św. w Rzymie była zagrożona. W ostatnich bowiem czasach pierwszy minister coraz się bardziej przekonywał o liczących trudnościach i zawiąskaniach na jakiego się państwo włoskie naraziło obierając w Rzymie stolicę. Nadmienić jeszcze wypada, że nie uszła tu uwagi zmianka w depeszy turyńskiej umieszczonej o świętych Sakramentach zanieśionych do łoża umierającego. Upatrywać w tym należy hołd oddany wierze, której mimo zaszczytnej okoliczności naród włoski wyrzec się nie jest zdolny.

Paryż wyludnia się. Posiedzenia Izby utrzymują jeszcze w niem niejaki ożywienie. Zdaje się że się przeciąga aż ku końcowi czerwca, wiele jeszcze bowiem spraw pozostaje do załatwienia, a mowy zwłaszcza w izbie deputowanych nie ograniczają się na krótkich mowach. Marszałek Randon minister wojny wyjeżdża do wód w Aix. Podczas jego niebytności ministerstwo wojny obejmie w zastępstwie hr. Walewski.

Cesarstwo chcieli użyć spoczynku i w odosobnieniu przebyć w Fontainebleau pierwszą połowę miesiąca czerwca; lecz w ten starożytny i obszerny zamek, w którym święta przeszłość zacięra niejako obecność, który zaludniony wielkimi lecz i posępniemi pamiatkami, bo obok wspomnień tyln królów, przypomina i zbrodni królowej szwedzkiej, i ostatnie pierwszego Cesarza pożegnanie, pobyt samotny okazał się zbyt smutnym.

Onegdaj więc wyszły nieliczne zaprosiny do osób szcześniejsze grono towarzysza dworskiego stowarzyszenia. Wzwanie otrzymali księstwo Meternichowstwo, hrabia i hrabina Walewscy, hrabiostwo Persigny, księstwo Władysławostwo Czartoryscy, hr. i hrabina Pontals. Dla różnych przyczyn większa część zaproszonych gości dopiero na początku przyszłego tygodnia będzie się mogła udać w gościnie dworską. Księżna Władysława Czartoryska powróć z Londynu spodziewany w przyszły poniedziałek.

Wniosek lorda Lyndhurst w sprawie polskiej uległ zwolce z powodu nie zdrowia tego sędziwego i powszechnem poszanowaniem otoczonego członka izby wyższej. W jego niebytności ma go zastąpić lord Ellenborough z poparciem lorda Redcliffe i biskupa z Oxford. Lecz i w Izbie deputowanych francuskich odezwał się głos szlachetny za uciśnionym krajem. W dniu wczorajszym przy rozprawach nad budżetem, w gorących, a uczciwie sprawiedliwych i zmysłu politycznego tchnących słowach przemówił za Polską hrabia de la Tour. Dzienniki polskie za granicami królestwa powtórza zapewne w całości jego mowę, i dołączają do niej wyraz wdzięczności dla szlachetnego mowcy, ja się ograniczę na przytoczenie początku ustępu o Polsce. Wspomniałszy o sprawie Syryjskiej tak dalej rzecz powiedział hr. de la Tour „Rosji w tej sprawie lepszem było postępowanie od tego, które Anglia obrała, lecz mamy ciężkie wyrzuty do uczynienia Rosyanom. Względem Polski okazali się barbańryżkami, i przychodzi mi żal wynurzyć że nota „*Monitora*” która zalecała Polakom cierpliwość i „*Ufność*” nie doradziła zarazem użycia Rosji sprawiedliwości i legoednego postępowania. Potrzebne „ona użyć i pierwszego i drugiego, i nie możemy „dokąd jej tego przypominać. Czyż Polacy nie są „naszymi braćmi północnymi, towarzyszami broni „z pierwszego cesarstwa, wałem obroczymy przeciw wschodowi, jedną z chwali historycznych Eu-

ropy, a razem Irlandyą stałego ładu, ludem katolickim okrutnie przesławianym, i znieważonym „w jego prawach politycznych, religijnych i to „warzyskich.” Nie chcę czytelnikom, przytaczając tylko wyjątki psuć wrażenia jakie sprawi całość mowy.

Paryż 7 czerwca.

B. Wypadki bieżące muszą ustąpić miejsca najważniejszemu i najmniej przewidzianemu żalobnym zdarzeniu. Jeżeli Włochy straciły wielkiego patryotę, wielkiego meza stann a może co najsmutniejsze jedyny punkt około którego rozmaitości opinii mogły się z pewnym skutkiem grupować, to Europa niedługo będzie czekać na przekonanie jak wielką szkodę ona także poniosła przez śmierć hr. Cavoura. Zapewne że ludzie są tylko sprężynami mniej więcej skutecznymi, wielkich idei które czas tworzy a zbiorowe usiłowania wyrabiają. Zapewne że strata wodza nie przesądza jeszcze rozbicia wojska, szczególnie jeżeli żołnierze nie podlegną albo osobistej ale wielkiej sprawie służyć. Zaprzeczyć jednak nie można że śmierć hr. Cavoura może mieć nieobliczone następstwa w przyszłości. Dla Włoch żywo Cavoura był rekojmia przyszłości a dla Europy pokoju. Czują do dobro Francuzi, i dzień cały wczorajszy zeszedł wśród porażenia umysłow jak gdyby Cavour był Francuzem jak gdyby Francuzi poniosła narodową klęskę, jak gdyby żaloba domowa dotknęła Francuzów. Obie podzielała smutek francuskiego ogółu. Dzienniki wieczorne rozrywano, wszyscy i wszędzie jedna myśl, jedno uczucie działo. Kreśląc tak ogólny szkic żalu powszechnego nie mam ja przekonania ażeby w ciuchoci ducha nie zdręgały wprost przeciwnie usposobienia.

Powiem nawet że niektóre dzienniki w doniesieniu o śmierci wielkiego meza zdradziły tajemne wcale niechrześcijańskie i obrażające wrażenia. Nie jeden lub szczególnie nie jedna *zalanika*, niepotrafiła na twarzy pokryć ironii pochyli. Politiwana tylko warte podobne wstrętne objawy. Na ostatnich krańcach opinii miał zmarły Cavour zacięty przeciwników tem zaciętszych im większa była potęga jego geniuszu. Ultra-katolicy i ultra-radycaliści, italianissimi jak ich nazywają niecierpliwie Cavoura, jemu przypisywali zawody nadziei lub straty posiadanych stanowisk. Tak dla jednych jak dla drugich Cavour mógł być kotwicą zbawienia gdyby ludzie interes ogółu nad osobisty, lub też stronnicy kiedykolwiek zdolni byli przekładać. Na nieszczęśliwie przeciwie się rzecz ma. Nasze dawne Zygumtowskiich czasów, jednego posła wyrażenie: „Wolę broń wielkiego Sultana na tronie niż Barbare,“ wszędzie da się zastosować, wszędzie niestety się praktykuje. Mają dziś pole w obec ostatnich opinii szermierze. Nikt nie potrafi w Turynie zastąpić w pełni siły zmarłego Cavoura. Bo jeżeli są również zdolni, nie masz równie przed ludem zasłużonych. Cavour nie tylko powaga słowa, ale zasługą czynu zwyciężył. Cavour miał zupełnie Napoleona IIIgo za fania. On wypowiadał, podchował i za rękę wiodł sprawę włoską. Niepodzielałam zdania tych którzy unitaryzm włoski Cavourowi przysądza. Nie wierzę ażeby ten potężnej organizacji umysł kusił się do dokonania dzieła logiki i tradycy zaprzeczanego. Ale Cavour musiał przyjąć ideę unitarystyczną, nie tylko jako system popularny, ale także jako środek skuteczny. Cavour wiedział dobrze że racya i idea unitarystyczna, warunkiem popularności Garibaldiego jest kwadrat fortec nad Mincio i Adiga. Dla tego to nie równie więcej zwracał oczy ku Wenecji niż ku Rzymowi. Dla Cavoura tak Wenecja była punktem przedmiotowym jak dla Garibaldiego Rzym. Gdyby Cavour przyszedł był czyli to dobrowolnym, czyli przymusowym sposobem do posiadania w zupełności królestwa Lombardzko-Weneckiego, rozbiłyby tym samym armia unitarystów. Włochy północne ukonstytuowane silnie uniknęłyby kłopotliwej aneksyji Włoch południowych. I powróć do związku federacyjnego lub tylko przymierzowego dwóch lub trzech dzielnic włoskich stały się możebnym. Czy Garibaldi przez Rzym dojdzie do Wenecji, mniej o to natęraz unitarystom chodzi; główną rzeczą jest posiadanie Rzymu. Materyjalnie rzecz jest mniej trudna; moralnych zapór pełno na drodze do Rzymu. Dojść do Rzymu łatwo, ale pobyc w nim trudniej. Wielki wojownik po wielkich zwycięstwach mógłby wstąpić na Kapitol. Wybrańnie nawet jedynością *głosowania powszechnego* znalazłoby się niewygodnie wśród obrymiej przeszłości. Czuli to dobrze Cavour i bał się Rzymu. Mogę użyć tego wyrażenia na grobie jeszcze niezapartym wielkiego meza stann, bo może w krótkim czasie opinia odda należny hołd meżowi który nieustraszony w walce, nieugiętej woli i niezaprzejonej odwagi, zdradzał jednak w ten czas tylko, kiedy los dzieła jednym krokiem za śmiało

postawionym mógł być skompromitowany. Że hr. Cavour wyjechał się Rzymu jako stolicy, że kwestyę rzymską starał się załatwić zgodnie, a tymczasem zyskiwał na czasie, że nawet w Paryżu często używał silnych przedstawień dla utrzymania sprawy na stanowisku odpowiedniemu jego widokom, to jest bez uciekania się do gwałtownych środków, o tem jestem najmocniej przekonany, pomimo parlamentarskich oświadczeń, których wypada niekiedy używać. Cavour w Turynie był silnym, bo był u siebie. W Rzymie nie byłby nawet samym sobą.

Ciekawie słyszałem wyznanie jednego ze stronników zmarłego hr. Cavour: „Czy myślisz, że gdybyśmy byli w Rzymie mieli spór z Garibaldiem który się w Turynie zakończył pojednaniem Cialdinięgo, Garibaldięgo i Cavoura, niewyrzucony nas przez okno?“

W głębokim smutku po stracie tak wielkiej, nie mogę lepiej uczcić pamięci zmarłego, jak rzucając na grób jego słowa, które, bogdajbym był fałszywym prorokiem, w krótkim czasie sprawdzić się dadzą. Cavour był jednym z tych rzadkich osobistości, które Opatrzność narodom na ratunek zysła. Nie siłą materji, ale potęgą inteligencyi, wytrwałością, zręcznością zachodów zwyciężają oni. Dla tego to trzymają się zawsze półokręga, oparci na masie umiarkowanych, potężni liczbą, mienieni, dobrą wolą, a zagrażani bezustannie przez niecierpliwych, zagorzałych lub przewrotnych. Zima rozważa i poświęcenie patryotyczne, uciecąc się muszą prawie codziennie ze złą wiarą lub zaślepieniem gorączkowych usłowań. Szarlatanizm podważa się pod najuczciwsze ale dobrodusne podążania. W gwałcie ruchu, namietności i enoty, zasługa i intrygi krzywią i potykają się. W tem leży zaleta wyższości, żeby się wśród tych bałwanów politycznych na powierzchni utrzymać i zawierzcie nie dać—hr. Cavour od lat kilku z wielkim powodzeniem stanowisko tak niebezpieczne, tak trudne zajmował. Część mu oddadzą Włochy, a zawdzięczać powinna Europa. Włochom Cavour przekazał wielką spuściznę i wielkie obowiązki. Mielimy nadzieję, że je wypełnią, że uczucie ogojmy zastąpi brak szęgołu. Gdyby los narodów zależał od chwili jednej, jak mówi Cezar, lub od jednej osoby, jak zdawałoby się po rozpaczy niektórych obecnych, to naród taki dałby dowód nieodrżalności, a tem samem nie wart być samym sobą.

Rzym 1 czerwca.

Armonia ogłosiła wyrok Stolicy s. pod d. 18 maja podpisany przez kardynała Cagianę. W. pe nitencyaryusza a zakazujący duchowieństwom katolickiemu brać udział w uroczystości Jedności włoskiej, która tutaj właśnie ma być obchodzona na całym Półwyspie.

Popolo d' Italia i Bandiera italiana proponują ciekawe rozwiązanie kwesty rzymskiej. Wpływ wypadków warszawskich na ten pomysł jest widoczny; wypadki te otworzyły erę moralnych zwycięstw nad fizyczną siłą; nie dziw przeto że inne narody usiłują zastosować tryb ten postępowania do własnej sprawy. Owóż rzeczono dzienniki podają projekt wielkiego jubileuszu *gran giubileo* czyli powszechnej pielgrzymki do wiecznego miasta. Bezbronini pielgrzymi niosący jedynie oliwne wozki w ręku ciągnącyby druznami prowadzonymi przy deputacji municypalnej. Przed każdą z nich niesionoby krzyż sabaudzki z napisem: *Viva l' Italia, Viva Vittorio Emanuele, viva il pontefice della cristianita*. Rząd powinienby łożyć na te pielgrzymkę pieniądze na wojnę przeznaczoną. Wszystkie te drużyny zejśćby się razem miały na umyjskich polach koło Peruzy, a stamtąd niezliczonym zastępem ku Rzymowi pociągnąć. Wojsko francuzkie nie śmiałoby strzelać do bezbroniłych jak wojsko Cara; co zaś do zwawów papieżkich, tych rozpedzonoby samemi kosturami. Milionowa ta obława winna by opanovać Rzym d. 29 czerwca w samę uroczystość św. Piotra i udać się wprost do Watykanu dla zaklania Papieża, by oddał Italii gród Cezarów i bęgował ją. „Wtedy, pisze *Bandiera italiana*, ziści się to, do czego wzdychały wieki. Zyczenia Danta, pragnienie Machiavela będzie spełnionem. Podczas gdy Cezar rosyjski usamowiala wbościan, Papież będzie miał tę sławę, iż rozstrzygnął dwa odwieczne spory, jeden religijny, drugi zaś polityczny: Niepokalane Poczecie i Jedność Italii.... Włosi dobrej woli dajcie światu wielki przykład. Do Rzymu, do Rzymu w dzień s. Piotra! Bóg tak chce! Bóg tak chce!... Wilczyco rzymska, która dałaś synom twoim bohaterstwo i panowanie nad światem podaj nam jeszcze twe pierś, nakarm nas po raz drugi mlekiem sily!...“ Pomimo retorycznej przesady wspomniane czasopismo bardzo serjo wszystko to pisza, a projekt *narodowego jubileuszu* ku opanowaniu Rzymu bez krwi rozlewu i nie-

niezwłocznie, jakkolwiek fantastyczny, znajduje już odgłos w całej prasie włoskiej. Mazzini w tajnym okólniku do stronnictwa republikańskiego uprzedził je, że czas wrócić do pracy że trzeba agitować wszystkimi możebnymi środkami. Ruchy w Katanii, kolor, jaki przybrała demonstracja na cześć Garybaldęgo w Genui, nareście sceny medyolańskie są oczywistym dowodem iż mazziniści postuszu rozkazom *proroka idei* ruszać się wszędzie poczynają.

Miałem listy z Neapolu od osoby zajmującej urzędowe stanowisko nieprzychylnie Burbonom ale nader bezstronnej. Pisze ona „o mnie iż Wiktor Emanuel nie przybędzie do Neapolu. „Jak można myśleć, iż król przyjedzie, rzekł p. Arrivabene, skoro go tutaj tak też przyjęli, a oprócz kilku dam wszystka szlachta krzywo się nań patrzy i u dworu nie bywa?“ „Widząc ten upór szlachty ksiądz Carignan czynił wszystko co mógł, by ją przyciągnąć ku sobie, ale usiłowania te bezowocnie dotąd były. Rząd nie umie sobie zyskiwać Neapolitańskich wywozi on wszystko do Turynu. Arsenali wypróżnione zostały; zabrano wszystkie niemal broń mieszczącą się w królewskiej zbrojowni, a mianowicie przepyszne zbroje Alfonsa Arragońskiego, konetabla burbońskiego, i t. d.; zabrano także bogate porcelany z pałacu w Portici. Stronnictwo republikańskie krząta się niezmordowanie; radeby one ogłosiło rzeczpospolitą z Garibaldiem dyktatorem. Dumas i muratyski nie zaspają także ze swej strony. Autor hr. *Monte-Christo* pracuje gorliwie na korzyść księcia Lucjana. Mówią wiele o legitymistowskim powstaniu i o świeżem wyładowaniu reakcyonistów. Z prowincji piszą, że ci ostatni w Basilicata i w Capitanata schronili się na niedostępne szczyty dokąd żadne wojsko dostać się nie może.

Wiedeń 10 czerwca.

Dziś odbyło się posiedzenie Izby wyższej, na którym znajdowali się jako członkowie tej Izby Arcyksiążęta Ferdynand Maksymilian i Karol Ludwik. Urlop szęciotygodniowy wzięli między innymi Arcyksiążęta Ernest, ks. Leon Sapieha, z powodu zatrudnienia w wydziale sejmowym galicyjskim i Arcybiskup Wierchlejski. Ministerjum zawiadomiło, iż marg. Gallezio di Panto odmówił przyjęcia mandatu do Izby wyższej. Minister skarbu oświadczył, iż N. Pan udzielił sankcyi swojej prawu o pobieraniu dyet i zwrocie kosztów podróży dla członków Rady państwa. Następnie przystąpiono do pierwszego odczytu projektu do ustawy o nieodpowiedzialności i netykalności członków Rady państwa i deputowanych na sejmach krajowych.

Minister Stanu motywuje projekt rządowy do tej ustawy. Rząd, mówi minister, od początku rozpoczęcia obrad miał zamiar uszanować wolność mowienia deputowanych; co się tyczy ich netykalności i ścięgania sądowego za czyny karygodne, prawo i zwyczaj pozostawiały decyzję o tem ciałom prawodawczym, o których członków rzecz idzie. Rząd nie sądził jednak, aby było potrzeba oddzielną ustawę wydawać w tej mierze, albowiem nieprzewidywał, aby kiedykolwiek zasłała możność takiego dochodzenia. Ponieważ jednak wiele sejmów objawilo, że pragnie, aby ustawa nietykalności te orzekała, przeto Rząd mniema, że i dla Rady państwa takżeż prawo służyć powinno. Rząd Rady państwa takżeż ustawa ta powinna być wyszedł z tej zasady, że ustawa ta powinna być w obu Izbach uchwaloną, a nie powierzoną sejmom krajowym. Wstrzymuje się Minister od bliższego tej rzeczy rozbioru, dopóki komisya nie da swojej opinii. Oba te projekta odesłano do komisyi sprawiedliwości.

— *Presse* podaje program unionistów w Izbie deputowanych Rady państwa. Pod tą nazwą zawiązało się w tej Izbie koło złożone z deputowanych rozmaitych barw politycznych i różnych krajów koronnych, a celem ich jest bronie interesów wyłącznie niemieckich i niedopuścić, aby dążenia autonomistów w jakikolwiek sposób nabierały uznania. Wszyscy członkowie tego stowarzyszenia są Niemcami, z innej narodowości należą do niego tylko rusini z X. Litwinowiczem na czele. Na program zgodziło się już, jak pisze *Presse*, 80 deputowanych, do kół zaś przystąpiło 60. Oto jest program tego obozu konstytucyjnego:

„Pobród zacepek, na jakie wystawiona jest władza konstytucyjna cesarstwa tak w Radzie państwa jak i za jej obrębem, podpisani członkowie Izby deputowanych wiążemy się w ściślejsze koło.

„Obstajemy przy patencie z dnia 26go lutego niemniej jak przy dyplomie z 20 października.

„Obie te ustawy zasadnicze nie są dla nas chwytliwą tylko konstytucyją państwa, ale podstawą, od której utrwalenia zależy pęga Austrii, a tem samem i sam byt Austrii.

„Nie potrzeba być obdarzonym wyobraźnią, aby

sobie wystawić potęgę i wspaniałość wielkiego państwa, w którym tak liczne, pierwotne, bogate, wolne, równoprawne plemona wspólnie się narodują; jedno wojsko i jedna flota stanowi się ramienia jednego pana. Ale i to wymaga choćby pobieżnej tylko rozważy, że Anstria będąc wewnątrz podzieloną, na zewnątrz będzie bezwładna i stanie się przedmiotem rozpadnięcia.

„Dwie konstytucye były bezowocne; mamy trzecią, a jeżeli nie chcemy lekomyślnie wróżyć — ostatnią. Dla tego silnie się jej czepiamy. Przy niej winniśmy obstawać, choćby nawet prawomocność jej była podana w wątpliwość; ależ obok konieczności staje zarazem świadomość słusznej sprawy.

„Obowiązujemy się przeto do wspólnego odpięrania dążeń federalistycznych w Izbie. Nie jesteśmy przeciwoikami autonomii, dążącej do samoistnienia żywych, ale w całości nierozwalnie z sobą związanych części; lecz jesteśmy przeciwnikami federacyi, która nie chce nie po nad sobą uznawać, a tylko obok siebie znosić i pojmuje siebie po za całością, nie dbając o byt, drugich. Sejmom krajowym już teraz służy prawo, jakiego nie mają inne reprezentacje ludu, to jest administracya (?) — jest to pierwszy stopień do przyszłej ludowej administracyi krajowej; mają one już prawodawstwo, na jakim zbywa innym sejmom prowincjonalnym i radom krajowym; prawodawstwo to niemały już obejmuje zakres interesów krajowych, a w ustępie końcowym § 18go ordynacyi krajowych mają nadzieję uzyskania obszerniejszego zakresu. Wszystko to chcemy utrzymać i pielęgnować z taką wnikomością jak konstytucyę, do której składu to należy, wprowadzić baczając na wybrki ducha odrębności, jako obowiązani do popierania. Wspólnictwa wyższego po nad wszystkie narodowości i kraje, i dla tego z zaszłości będziemy pilnować kompetencyi tak Rady państwa jak i sejmów.

„Co się zaś tyczy krajów korony węgierskiej, nie masz wprawdzie sily, aby zmusić reprezentantów ich do udziału w Radzie państwa; z drugiej atoli strony niemasz prawa, któreby nas zmuszało zdać albo być dalszy Anstria, albo naszą wolność na łaskę i dobrą wolę ludów za Leitą. Owszem pociętych rząd JCMości za obowiązany, aby po wyczerpaniu ostatecznem środków mających na celu udział Węgrów w Radzie państwa, niepodobieństwo tego usiłowania uznawszy, pocięta Radę państwa natychmiast za urocnowaną do wykonywania atrybucyji całkowitej Rady państwa.

„Wolę naszą obstawania przy nadsanej konstytucyji stwierdzać będziemy również w obec rządu. Interpelacye i wnioski co do wszelkich prawnych przeciwnych kroków stawiane przez nas będą albo popierane; obrona konstytucyji od jej zgwałcenia jest zasadą naszego stowarzyszenia po nad wszystkie inne naglące. Skuteczniejszą jednak nad interpelacye i wnioski zanoszone w skutku naruszenia konstytucyji, jest ustawa temu zapobiegająca, a tą jest ustawa o odpowiedzialności ministrów. Dla tego musimy i będziemy się o takową starając wszelkimi sily, i pod każdym względem baczyc na jej wykonywanie.

„Spodziewamy się i pragniemy, że obecny rząd JCMości zgodzi się z temi naszymi zasadami i tym sposobem postawi nas w możności wspierania rządu w jego trudnym zawody. Zarazem jednak oświadczyamy otwarce, iż w sporze między ministerstwem a przekonaniem naszym chcemy się tego ostatniego trzymać.

„Z zaniemieniem chwytamy podaną nam w jednym programie dłoń Izby panów, albowiem sądzimy, że podana była tym, którzy nasz sposób myślenia podzielają.“

— *Pester Lloyd* zamieszcza w liście z Zagrzebia z dnia 4 b. m. program drugiej sekcyi sejm chorwackiego, zawierający w sobie warunki, pod jakimi ma nastąpić połączenie troistego królestwa z Węgrami. Program ten ma szczególnej przez to większe znaczenie, iż jak twierdzi korespondent pomienionego dziennika, przyjdzie on na sto sejm chorwackiego niebawem, a w innych czterech sekcjach liczy także wielu zwolenników. Osnowa jego jest następująca:

„Królestwa Dalmacyi, Chorwacyi i Słowenii w obecnych swoich granicach terytoryalnych, do których się prócz tego liczy nie tylko miasto Rjeka (Fiume) z swoim okręgiem i całem Pobrżeżem jako część składowa nowo urządzonego komitatu Rjekięgo, ale również wszystkie terytorya obwodów Rjekięgo, Zagrzebskiego, Waradyńskiego i wyspa Morje (Mur), Pożęskiego, Wirowyckiego i Sremskiego (Syrms), następnie również terenniejszej Pogranicze wojskowe składające się dziś z siedmiu chorwackich pułków (Likański, Otozacki, Oguliski i Słuski, dwa pułki banackie i pułki Świętojurski i Świętokrzyski) i z trzech pułków

się przyjął, że go powtórzone we wszystkich opisach Krakowa polskich i niemieckich. Suty poczet nazwisk spisaczy tutaj przyszło, gdybyśmy chcieli wymienić autorów co z (tytułu znawstwa) na różny sposób określali ten wachodnio-bizantyjski charakter Sukiennice. Stręsimy ich ożerzenia przytaczając zdanie F. M. Sobieszczańskiego, podane w *Wiadomościach historycznych o sztukach pięknych w Polsce* (I, 91). Pisze on w tem szacownem dziele, że „Sukiennice są najdoskonalej dobowanym zabytkiem bizanczkiego stylu. Pomimo, iż wzniesienie tej budowli przysługują powszechnie Kazimierzowi Wielkiemu, stoli gdyby żadnych innych dowodów nie było, sam stył przechrzyłby takiemu podaniu — są przecież wzmianki, iż za Bolesława Wstydlivego w r. 1257 stały już kramy sukienne na tem miejscu. Nie jednak tyle za starożytnością tego gmachu nie przemawia, co jego atyka (czyli mur wysoki) dach zakrywający. Atyka ta jest zupełnie na podobieństwo budynków zdobycznych rynku miast weneckich w XI i XII wieku stawianych. Sklepy Sukiennice są w stylu germańskim, więc je później za czasów Kazimierza Wielkiego dobowano.“

Co się tyczy tego twierdzenia iż wzmianka o kramach sukienników (*cameræ pannorum*) w przywileju Bolesława Wstydlivego nadającego Krakowowi miejskie prawo niemieckie, miałyby dowodzić istnienia wtedy w mieście naszym Sukiennice, odpowiemy: że we wszystkich prawie podobnych nadaniach dla miasteczek, wolność urzędzenia kramów takich bywała zastrzeżoną, a zatem ile mieślimy osad na prawie magdeburskim, tyle w kraju naszym podobnych budowli szukać wypadło. Wolność handlowania przedmiotem jakim nie jest przecież dowodem że handel ten koniecznie w murowanym wspaniałym budynku odbywać się musiał. Zresztą spojrzawszy na Sukiennice, w których dzisiejszej postaci (będącej przedmiotem przyto-

czonych sądów) uderza tylko styl przerodzonego już w baroko renesansu (o przebudowaniu ich w końcu XVI wieku tak dobitnie mówiący) wszystkie te deliberacye nad wachodnio-bizantyjskim charakterze atyki budowli naszej, niczego innego nie dowodzą, jak tylko, że potrzebna jest w literaturze naszej książka, w którejby zasadniczo o stylach architektonicznych wiadomości jasno wyłożono. Zresztą, czemuż p. Sobieszczański podawasz w książce swojej rysunki takich samych atyk jak sukiennicza, dochowanych w zamku w Baranowie, w ratuszach: sandomierskim i tarnowskim etc. inne style tym zabytkom naznaczą? Też tarnowski ratusz ten sam architekt i wedle tegoż samego co Sukiennice rysunku atyka otaczał! Gdyby był p. Sobieszczański zacytował źródło sądów swoich, nie jemu zarzucilibyśmy tutaj lekkość orzeczenia, ale okazałoby się, że błędne charakteru architektonicznego Sukiennice ocenienie, jest u wszystkich (piszących o tym gmachu po roku 1845) tylko łatwowiernem powtórzeniem cytaty wyżej przytoczonej.

Upatrywanie podobieństwa ornamentów Sukiennice z ozdobami budowli weneckich, o tyle słuszne o ile tamte (w tymże co i nasz gmach styl) po największej części w środku XVI wieku za Jakóba Sansovino i jego współczesnych stanęły.

Budowanie hall jak Sukiennice, lub podcieńi które otaczały niegdyś polacie rynku krakowskiego *) (a dotąd widzimy je w Krośnie i wien drewnianych miasteczkach naszych) jest zwyczajem znanym na Wschodzie, w Grecyi i Rzymie. Podcienia takie tworzyła kolumnada nakryta dachem dla zaslonienia kupejących od deszczu i sypkoty.

*) Wśród chodników rynku niedawniemi jeszcze czasami wiele było otworów do piwnic, co pozostało na świadectwo jak daleko zachodziły murowane przed domami podcienia.

W Niemczech i Belgii dochowało się wiele Sukiennic (*Tuchhaleu*), a jeden z pięknych tego rodzaju zabytków oglądaliśmy w flandryjskim mieście Löwen. Dzisiejsze paryskie i brukselskie szklane dachem nakryte z sklepów ulice, co do celu swego odpowiadają zupełnie tym dawnym hallom o których mówimy.

Rozpatrwszy się w murach naszych Sukiennic, możemy dać dokładne wyobrażenie jakie one pierwotnie były i kiedy się zmienił ich dawny charakter.

Sukiennice stojące w środku rynku krakowskiego, jako prostokątna podłużna budowla, dwoma frontami zwrócona do północnej i południowej polaci tego obszernego placu, mają długości 180 loków, a szerokości wewnątrz prawie 17 lokci wynosi. W sali zaś dolnej do 4000 ludzi pomieścić się może. Sklepy, do których wejścia są z wewnątrz, stanowią wraz z innymi gmachami obudowaną główną budowlą otaczającą. Pierwotnie za czasów Kazimierza W. nie było tych sklepów, ani przybudowań żadnych. Mury sięgaly wysokością tylko po wierzchy czterdziestu szęgar, które dziś jeszcze przypierają do obu ścian podłużnych, to jest po górne ramy istniejących teraz okien sali na piętrze. Przypory te zakończyły u szczytów iglice gotyckiego stylu, tworzące na nich piramidki kamienne. Dziś szęgarzy te nakryte dachówką, a z trzech (w pierwotnym pozostałym stanie) mamy wyobrażenie o dawnem ich zakończeniu.

Pod samym dachem wchodził się mur gzymsem (widany jeszcze na facycie od strony Brackiej ulicy). Nicco niżej biegł w okół okap, jak ten górny także kamienny, który i dziś widny (patrzając z regu ulicy Floryjańskiej, lub od strony wieży ratusznej) okazuje granicę dawnego nietynkowanego

*) Ze sklepów nie było, trafnie dowiódł J. Mączyski w *Pamiętnie z Krakowa* (III 76).

muru i późniejszego na nim wzniesionego. Odrzwia kamienne stanowiące dziś wejścia do sklepów, były tylko ostrołukowymi węgarami, którei światło wpadało do wnętrza, a budowla cała miała przed to pozór kolumnady dachem nakrytej. Owe ozdoby bne szęgarzy szęgar, występujące nieco powyżej muru, malowały się na spadzistym szęcytowanym dachu okrytym dachówką a urozmaiconym dymnikami w wieżycyich ubraniami. Boczne facyaty szerokości budowli, stanowiły ściany przeparte z każdej strony dwoma (zachowanymi dziś) zstrubkami arkadami, a szęgarzy ich strzępiły się szęgarami i piakami strzelającymi naprzemian coraz wyżej, podobnie jak to na kolumnim jagiellońskim lub na kościele Bożego Ciała widzimy. W środku murów podłużnych były teje same wielkości wrota. Wszystkie te wejścia zamylały kraty. Piastowski orzeł pozostały w dawnem miejscu na facycie od strony południowej, pozwala się domyślać jak wysokie były te boczne szęgarzy. Wewnątrz rozkładali kupcy towary swoje, a strop z rzęczanych i malowanych belek, lub też gotyckie sklepienie, dopełniały pięknych i lekkich form tej budowli.

Był to więc gmach mogący służyć za wzór tej właściwej nam odmiany gotyckiej architektury, jaką Niemcy zwa odcieniem wiano-baltyckiem, a my zwykłe taki charakter ostrołukowych budowli, stylem *piastowskim* nazywamy. Odcień ten spowodował głównie ostry nasz klimat co nie pozwalał wystawiać na śnieżne zawieje szęcytów z miękkiego kamienia w mistrze rzęczonych koronki, ale doradzał wznosić mury z żywej polerowanej egly, tynkiem nieodziane. Przejęty od Krzyżaków wojenny pozór nastrożonych zębami budowli, co dobał się ryckiemu narodowi, a wyształcił u nas odcień stylu ostrołukowego tylko ziemiom baltyckiego pomorza i nadwiśla właściwy.

Budowle takie liczne w Plockiem, bo tam blisko Marienburg, a ciągną się szczególnie w tym kie-

runku szerokim pasem przez Kraków aż po Przeworsk. Z tych ceglanych gmachów naszych w XIV i XV stuleciu stawianych, byłaby się wyrodziła swojska architektura, gdyby nam były stosunki z Włochami (wcześniej niż reżecie Europę środkowej) renesansu nie przyniosły. Ow stył odzwozenia i następnycy po nim rokoko, zmieniły szęcytowane dachy nasze (stosowne pod śnieg) na płaskie, a budynki okryły wyprawa wapienną i ornamentyką z gipsu, co wszystko opada za lada zimowa zawiewając fluą flagą jesienną, obnażając budowle z ozdób którymi przez nasładownictwo od obcych politycyli narodów. Północne Niemcy podniosły dziś motiwa naszych ceglanych budowli, a szczególnie do wielu pięknych zastosowano je gmachów, kształcąc tak zwane u nich *Backsteinbau*. Dlatego wspominać tutaj o niepraktyczności w klimacie naszym tynkowanych i gipsem zdobionych budowli, bo z restauracyi niektórych części zanku na Wawelu, królewskiego arsenału i kościołów naszych, (jak facyaty Franciszkanów) widzę, iż ow charakter ostrołukowych ceglanych budowli polskich, nie został zrozumiany przez urzędników trudniących się architekturą. Sukiennice też nie myślą oni (jak to okazał) do pierwotnego doprowadzić stan, ale formy jakie temu gmachowi nadał koniec wieku XVI biorą w planach odwoy za zasadę i główny punkt wyjścia dla ornamentyki projektowanej.

Wielka też jest różnica między planem na budowie stawianej, lub restaurowanej, przez artystę budowniczego, a temi które urzędnicy projektują. Plany pierwsze tworzą indywiduala, odpowiadające za nie ludzie; drugie zaś przeprowadzone drogą biór jako referat, wychodzą na świat w kształcie kancelaryjnego wyruhu, do którego w końcu nikt nawet przyznać się nie pragnie.

(Dokończenie nastąpi).

słowiańskich (Brodzki, Gradysewski i Piotrowa-
 radzki), jak niemniej wszystkie prawa własności
 tychże królestw, — użyczymy i ogłoszamy
 niniejszym publicznie, że w skutku wypadków
 r. 1848 wszelki inny jakibądź związek, czy to
 pod prawodawczym, czy administracyjnym lub są-
 downiczym względem między trójmiastem królestwem
 a węgierskim prawnie ustąpił zupełnie, prócz, że
 N. Pau ich wspólny król, stósownie do praw ich,
 r. 1848 wspólnych, do obustronnie obowiązującego
 dyplomu koronacyjnego, jedną i tą samą koronę,
 na jednej i tej samej uroczystości koronacyjnej
 ma być koronowany i że tymże królestwem
 też same ustawy zasadnicze służą co królestwu
 węgierskiemu.

„Z powodu jednak wspólnej przeszłości i wspól-
 nego życia konstytucyjnego, ocenianej okazane
 ze strony węgierskiej sympatyj bratniej, królestwa
 Dalmacji, Chorwacji i Słowenii, z okazji obrad nad
 dyplomem królewskim z dnia 20go października
 1860 i najwyższego rekrutacji królewskiej z d. 26
 lutego 1861, przez które zawezwani zostali do
 oświadczenia się w sprawie swojego przystąpienia
 do królestwa węgierskiego, oświadczają niniejszym
 o twarcie i publicznie: że każdej chwili gotowi
 są wejść w ścisły i prawopolityczny związek,
 skoro tylko ze strony królestwa węgierskiego
 połączona wyżej niepodległość i samostojność ich,
 tudzież ich wyliczony powyżej realny i wirtualny
 obszar posiadłości, bezwarunkowo i w sposób obo-
 wiązujący uznaniem zostaną, i skoro tylko kró-
 lestwo węgierskie jasno i prawomocnie określi swo-
 je własne prawopolityczne stanowisko.“

— Donosiliśmy już, że za staraniem hr. Rech-
 berga, odwołany został z Pesztu p. Dunlop, sekre-
 tarz poselstwa angielskiego w Wiedniu, który od
 parę miesięcy w Peszcie bawił. Według telegra-
 fu otrzymanego z Londynu, lord Russell oświadczył
 był w parlamencie, że odwołanie p. Dunlopa nie
 było skutkiem niezadowolenia z niego rządu angli-
 skiego, lecz się stało na żądanie rządu austriackiego.
 Donau Ztg. w formie półurzędowej pisze
 z tego powodu: „Żądanie niepoległe bynajmniej
 na oskarżeniu się tutejszego rządu przeciw
 osobie p. G. Dunlopa, lecz tylko na jego chara-
 kterze urzędowym jako członka poselstwa zagranic-
 znego, albowiem misje zagraniczne mogą tylko
 trwale zamieszkać w stolicy rządu przy którym
 są uwierzytelnione.“

Królestwo Polskie.

Podajemy niżej ważny dokument nadesłany nam
 z Warszawy, t. j. odpowiedź Arcybiskupa metro-
 polity warszawskiego na odezwę Dyrektora komi-
 sy Wyznań i Oświecenia, który w imieniu Namie-
 stnika żądał od Arcybiskupa, aby tenże wydał
 list pasterski wzywający duchowieństwo do wstrzy-
 mania się od udziału w ruchu narodowym, a na-
 wet do wystąpienia przeciwko niemu, i ażeby
 wzbronił śpiewania pieśni narodowo-pobożnych
 w kościołach. Odpowiedź Arcybiskupa, niżej
 podana, okazuje zarazem, iż rozporządzenie
 wydane przez Dyrektora komisji Wyznań i Oświe-
 cenia w dniu 19 kwietnia, nakazujące śpiewów
 narodowo-pobożnych w kościołach, wydane było
 bez porozumienia się z władzą duchowną. Sami
 przeto czytelnicy osądzą, jak nazwać ową śmia-
 łość która mimo tego w rozporządzeniu urzędo-
 wem z dnia 19 kwietnia przemawiała w imie-
 niu władzy duchownej i utrzymywała „że jed-
 nie idąc w pomoc duchowieństwu użyje pew-
 nych środków do utrzymania porządku w ko-
ściołach“. Rozporządzenie owe z 19 kwietnia,
 chociaż wykonywane przez policyę, lecz bez
 żadnego udziału duchowieństwa, które owszem
 nieraz w wielu miejscach wzywało agentów poli-
 cyjnych aby niezakłócali nabożeństwa, — rozpor-
ządzenie owo, po tarzamy, okazało się nierozsądne
 i bezsilne. Dla tego Dyrektor komisji Wyznań
 zawezwał Arcybiskupa do wydania wzmiankowa-
 nego listu pasterskiego, i na wezwanie swoje
 otrzymał od szanownego Arcypasterza następującą
 odpowiedź:

„Arcybiskup Metropolita Warszawski do J. W.
 Dyrektora Głównego w komisji rządowej Wyznań
 Religijnych i Oświecenia publicznego.

Warszawa dnia 14 maja 1861 r. — Nr. 1089
 Reskryptem z d. 14. b. m. i r. N. 824 raczy
 JW. Dyrektor Główny: donieść mi, że życzeniem
 jest JO. ks. Namiestnika królestwa abym: „dla
 uspokojenia myślowego wzburzonych ostatnimi wy-
 padkami wydał list pasterski i polecił duchowień-
 stwu Archidiecezji Warszawskiej“

„Użyj wszelkiego swojego wpływu przez sto-
 „sowne nauki z ambon, celem połozenia tamy
 „nieporządkom powodowanym przez śpiewanie
 „w kościołach pieśni nie należących do mszy św.
 „czyli do obrządków kościelnych poprzednio w ko-
 „ściołach wykonywanych, a które od pewnego
 „czasu zgromadzony lud, z poduszeczeń iść my-
 „ślących, śpiewa w kościołach, dodając strofy, któ-
 „rych treść wymierzona przeciw rządowi i umyśli
 „podburza.“

W tak ważnej okoliczności powołalem wszy-
 stkich przelozonych parafij i klasztorów miasta
 Warszawy dla powzięcia od nich bliższych wiadomo-
 ści:

1) Jakiego rodzaju są śpiewy, które lud san-
 bez inicjatywy duchowieństwa po ostatnich smu-
 tnych wypadkach w kościołach wykonywa?

2) Czy jest nadzieja, że tak listu mojego pa-
 sterskiego, jak stósownych nauk głoszonych w tym
 względzie z ambon usłucha lud, i śpiewów o-
 brażających Wysocki Rząd zaprzestanie.

Za powód do zachowania tej ostrożności uważa-
 łem ogłoszenie w Gazecie Rządowej z d. 14
 bm. i r. N. 107 w którym wyraźnie jest objaśnio-
 ne, że śpiewy patryotyczne bynajmniej nie są
 wzbronione przez Rząd w kościołach, ale tylko
 śpiewy rewolucyjne.

Wszyscy zebrani kapłani oświadczyli mi, że
 śpiewy wykonywane przez lud w kościołach po
 ostatnich wypadkach są treści patryotyczno-religij-
 nej, że śpiewy te drukowane były w ksiązkach
 do nabożeństwa, aprobowane przez władze du-
 chowne, i że przed r. 1830 były śpiewane w dni
 dworskie i galowe przez młodzież szkolną a
 w niedziele święta przez muzyki wojskowe pod-
 czas mszy św.; dodali wreszcie rzeczeni kapłani,
 że obecnie śpiewa je lud z pewnymi zmianami i
 dodaniem strof, wyrażając w nich swą boleść i
 rozdrażnienie.

Według relacji tegoż duchowieństwa, śpiewał
 lud po razy kilka w niektórych kościołach i inne
 śpiewy, objawiając w nich swoje oburzenie i nie-
 chęć co do zaszytych smutnych wypadków, ale
 w skutek refleksji przez kapłanów, że śpiewy te
 zawierały wyrażenia nacechowane zemstą, śpiewa-
 nia takowych zaprzestano.
 Na zapytanie, jaki spodziewany jest skutek z o-
 głoszenia mojego listu pasterskiego i z nauk ja-

kieby w tym względzie kapłani z ambon ludowi
 ogłaszali, otrzymałem od nich jednogłośnie odpo-
 wiedź: że to nie przyniesie wcale spodziewane-
 go przez JO. księcia Namiestnika rezultatu; że
 tego rodzaju usiłowania rozdrażniają jeszcze
 bardziej lud, że go oburzą przeciw duchowień-
 stwu i mojej osobie, że lud straci zaufanie do
 kapłanów, naukami ich wzgardzi i może zanied-
 bać wykonywania obowiązków religijnych i przys-
 tępowania do Sakramentów śś. z wielką szkądą
 religii i dusz swoich.

Obawy te usprawiedliwiło mi duchowieństwo
 przedstawieniem, że w kilku kościołach kapłani
 przemawiający publicznie, o zaprzestaniu śpiewa-
 nia rzeczonych pieśni, doznali gorzkich wyrzutów
 już ustnie, już przez pisma sobie nadesłane. Do-
 dało wreszcie toż duchowieństwo, że cierpliwość
 będzie tu najskuteczniejszym środkiem, i że śpie-
 wy o których mowa jak same przez się bez in-
 cywaty duchowieństwa nastąpiły, tak z czasem
 przy uspokojeniu się umysłów, w skutek łagodzą-
 cych środków użytych przez Wysocki Rząd niezawo-
 dnie same przez się ustąpią. Z tych uwag du-
 chowieństwa raczy JW. Dyrektor Główny po-
 wiażyć przekonanie, że pasterska moja władza o-
 parta jedynie na moralnej i religijnej podstawie,
 nie może być narażoną na widoczny upadek, lub
 przynajmniej lekceważenie ludu, że nie podobna
 wystawiać duchowieństwa na obelgi, zniewagi i
 nienawiści ludu z nieuchronną szkądą religii i
 moralności, że wzbronienie publiczne z ambon
 przez kapłanów śpiewów, nie doprowadzi do za-
 mierzonego celu, że tak pożądanego uspokojenie u-
 mysłów, tylko przez zaufanie do Wysockiego
 Rządu nastąpić może, a środki ku temu skatecz-
 ne, łatwo Wysocki Rząd obmyśli zdola.

Mam zupełną ufność w wysokim świetle i spraw-
 iedliwości JO. ks. Namiestnika, że reprezentując
 w kraju tutejszym osobę Monarchy, niezechce żą-
 dać rozdziału między duchowieństwem a ludem,
 który przez ogłoszenie listu mojego pasterskiego
 w tak drażliwych okolicznościach, niezawodnie
 nastąpił, i że po takowym objaśnieniu przez JW.
 Dyrektora Głównego powodów wyrażonych w ni-
 niejszej odpowiedzi, uwolnić mnie raczy od wyda-
 nia odeszły, która przez nieusłuchanie ludu skom-
 promitowałaby mój wiek szczytu i Urząd Paster-
 ski, że szkądą religii, kościoła i duchowieństwa
 a co następuje dla wysokiego rządu stać by się
 mogło powodem do używania środków przymuso-
 wych. — Fijałkowski Arcybiskup Warszawski.
 — Piszą do Gazety Warszawskiej z gubernii
 mińskiej:

„Tutejszy urząd do spraw włościańskich z szyb-
 kością prowadzi swe czynności, i w pierwszych
 dniach maja zaczęła się ogłaszać w miejscowej
 Gazecie Gubernialnej, wyciągi z protokółów o wa-
 żniejszych czynnościach urzędu. O ile wiemy, to
 do dziś dnia już są załatwione następujące sprawy:
 1) Naznaczone w powiatach komisye do organiza-
 cyi gromad i gmin wiejskich, a których projekta
 powinny być przedstawione pod zatwierdzenie u-
 rządu, nie później jak 1go czerwca. 2) Zlecono
 marszałkom powiatowym sporządzenie list osób
 mających kwalifikacyę na urzędy pośredników na
 pojedynczych, — i podział każdego powiatu na czą-
 stki (pośrednicze) w zebrańiach szlacheckich w po-
 wiecie. 3) Polecono marszałkom powiatowym we-
 śnie rozporządzić wybory osób do włościańskich
 urzędów, tak, aby te mogły przystąpić do pełnie-
 nia swoich obowiązków natychmiast po ukończeniu
 robót polnych a mianowicie od 15go października.
 4) Naznaczone terminy robót letnich i zimowych;
 letnie rozpoczynają się od 15go kwietnia, — zimo-
 we od 15go października. 5) Zebrano wiadomości
 o cenach istniejących od 1846 do 1861 r. jako
 materiały dla oceny dni roboczych. 6) Sporządzo-
 no rachunek na utrzymanie urzędu gubernialnego
 i na najęcie prywatnych geometrów, podług któ-
 rego roczny dochód na to wynosi r. s. 14,900.
 Ustanowiono zakres wydziałowej roboty przy od-
 bywaniu przez włościan powinności. 8) Naznaczo-
 no na ilość zapomogi dla dworskich ludzi i zimow-
 nych, bez ich zgodynia się przez obywateli, przed
 dwuletnim terminem — i 9) Rozpatrzone i utwier-
 dzona forma listu nadawczego.“

Dopiero zawiadamiam tylko o tym, o czém się
 mógłbym naprędce dowiedzieć, rozumie się że
 źródeł najpewniejszych; w następnych listach bę-
 dzie komunikował wspomniane wyżej wyciągi z pro-
 tokółów tutejszego rządu gubernialnego do spraw
 włościańskich.
 W Mińskim powiecie na zebraniu u marszałka
 powiatowego 13 i 14go z. m., właściciele ziemscy
 już uchwalili podział powiatu na gromady wło-
 ściańskie i gminy i cząstki. Stósownie do liczby
 niezaskłanych, zgodzono się, iż pośredników pojed-
 nych w powiecie Mińskim, będzie dziewięciu;
 zaczęm przejrano i podpisano, sporządzoną przez
 marszałka, listę osób mających kwalifikacyę do
 tych urzędów.“

Włochy.

Wrażenie jakie śmierć Cavoura zrobiła w całych
 Włoszech nie da się prawie opisać. Zaledwo 6 t.
 m. rozbiegła się telegrama mi wieść o tej stracie na-
 rodowej, zamknięto w Turynie i w wielu miastach
 wszystkie sklepy a rady muncypalce wydały odezwy
 do mieszkańców donoszące im o tej żalobie
 narodowej a zarazem wzywające ażeby tej okropnej
 wiadomości przyjęli ze stołacją i spokojnym u-
 nysem obywateli ufających w przyszłość ojczy-
 zny. Przy otwarciu posiedzenia w Izbie deputowa-
 nych w d. 6 t. m. boleść malowała się na twar-
 zach wszystkich, a przez Izby, Rattazzi, gło-
 sząc wzruszonym uwiadomił Izbę o tem nieszczęściu
 narodowym w następujących wyrazach:

„Z głęboką boleścią spełnił smutne po-
 śmiśnictwo zawiadamiając Izbę o śmierci hr. Ca-
 voura. Pewny jestem, że objawiam uczucia głębo-
 ko wyryte w sercu każdego z nas, oświadczając
 że strata tego zamienionego męża stanu jest wiel-
 kim nieszczęściem dla ojczyzny. Potęgą swego
 geniuszu i siłą woli, hr. Cavour oddał, wśród na-
 dzwyczajnych okoliczności, ogromne usługi Italii,
 i właśnie miał uwieńczyć dzieło naszych nadziei
 i narzych wspólnych życzeń. Włochy całe winny
 mu wdzięczność za to co uczynił i pewno pogra-
 żone są w smutku, że go utracili. Izba łączy się
 z tą żalobą, która jest żalobą narodową. Prze-
 konany jestem, że myśl jej wyrażam, proponując
 aby dla objawienia swej boleści zawiesiła swe po-
 siedzenia przez trzy dni.“

„Tak jest, panowie, jesteśmy głęboko zamrnceni
 nieszczęściem jakie w nas uderzyło pozabawiając
 nas pomocy i mądrości wielkiego męża stanu
 Lecz nie powinniśmy się zniechęcać, ani zbaczęć
 z drogi jaką on szedł dotychczas. On sam w osta-
 tnie swoich słowach na łóżu śmierci objawił
 swą wiarę niewzruszoną w przyszłość Włoch, i
 okazywał swe głębokie przekonanie, iż zasada wol-

ności, niepodległości i jedności Włoch otrzyma za-
 pełne zwycięstwo. Wiarę tę zachowamy. Groma-
 dzą się szczerze około tronu naszego króla wa-
 loznego i lojalnego, możemy osiągnąć ten cel,
 którego jesteście tak bliskimi, dzięki naszej wy-
 trwałości.“

Na wniosek deputowanego Lanza, Izba p sta-
 nowiła, aby trybuna okryta była kirem przez dai
 dwadzieścia; postanowiono również, aby na chę-
 rągi narodowej powiewała krepka żalobna. Senat
 też same powoził postanowienia. Minister spraw
 wewnętrznych Minghetti przyłączył się w imieniu
 rządu do postanowienia żaloby narodowej, a za-
 razem uwiadomił Izbę, iż tymczasowo powierzone
 mu jest ministerstwo spraw zagranicznych a jenera-
 łowi Fanti ministerstwo marynarki.

Dziennik Nationalités donosi o ostatnich chwila-
 ch Cavoura i o jego śmierci w następujących
 słowach:

„Hr. Cavour umarł dziś rano o 7ej godzinie.
 Król, który wczoraj wieczór posłał do chorego le-
 karka swego Rebori, przyszedł sam o godzinie 11
 wieczór do umierającego męża stanu. Hr. Cavour
 który już nie ludził się względem swego stanu,
 odpowiadał królowi z wielką przytomnością umy-
 słu i nalegał na utrzymanie ścisłego przy-
 mierza z Francją. Minister Minghetti siedzący
 przy łóżu chorego całą noc, załatwiał sprawy pu-
 bliczne. Około trzy kwadrans na siódma rano
 Cavour odwrócił głowę ku niemu i rzekł: „Wszys-
 tko jest ocalone“. To były ostatnie jego słowa.
 Człowiek genialny i wielki obywatel żył przestał.“
 „Opinie mówi, iż Cavour umarł z wielkim spo-
 kojem duszy. Wprzód podczas gorączki wymawiał
 często słowa: „Włochy! Rzym! Wenecja! Napoleo-
 nie!“ Następnie dodał chory: „Nie chcę stanu
 obłębia! Italia winna się odrodzić przez wolność,
 Italia nie może zginąć!“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 11 czerwca. Odbieramy z Tarnowa pod
 8 b. m. następujący list, i załączone do niego
 drukowane zamknięcie rachunków gminy miasta Tar-
 nowa za rok skarbowy 1859, służące jako dowód jed-
 nój z cyfr poniętych przytoczonych. List ten brzmi:
 „Gdy pamiętki wieków przeszłych należą do całego
 narodu, proszę Szanownej Redakcyi o umieszczenie
 następującego artykułu:

Ratusz w Rynku Tarnowa jest jedną z najdawniej-
 szych budowli w całej Polsce. To też utrzymanie tej
 pamiętki każdemu Polak za święty obowiązek po-
 czytać sobie powinien. Objawiający posadę burmistrza
 w Tarnowie, była to jedna z najpierwszych moich
 czynności, zwrócić uwagę współobywateli i męzów w
 działających na stan oplakany tegoż monumentalnego
 budynku, tej drogiej pamiętki naszych przodków. Ja-
 koby istotnie obywatele Tarnowa największą częścią
 dla zachowania tej pamiętki zeszyłych wieków, ude-
 cydowali zupełną wewnętrzną i zewnętrzną restauracyę
 tego budynku.

Porobiono potrzebne plany, kosztorysy; wykazano
 potrzebne fundusze, i proszono władz przelozonych, o
 dozwolenie przedsięwzięcia tychże restauracyi. Władze
 robiły rozmaite trudności, aż wreszcie zjechał do
 Tarnowa Dyrektor budowniczy p. Szeńkel z Krakowa,
 którym przejęty częścią dla utrzymania tej starożytności
 wiele się przyczynił do uzyskania zezwolenia władz
 na restauracyę tego budynku.

Stan zdrowia niedowolił mi pozostać dłużaj na
 zaszczytnym stanowisku Przelozonego miasta Tarnowa,
 a po mojem ustąpieniu padł wybór na męża nie ro-
 daka p. Lorbera; któremu się zdziwić nie można, iż
 nie poczuwał się do obowiązku zachowania pamiętki
 staropolskiej.

Odłączono więc roboty zewnętrzne dotyczące się za-
 chowania pamiętki z dawnych polskich czasów, od ro-
 bót wewnętrznych czysto utilitarnych, mających na celu
 porobienie dla dogodniejszego umieszczenia biur ma-
 gistratualnych różnych przegródek, sufitów i przebud-
 owanie dachu.

Zachowanie pamiętki, to jest roboty zewnętrzne od-
 łożono faktycznie (gdyż na to nie ma uchwały gminy
 i całego obywatelstwa polskiego) ad graecas calendas,
 a restauracye wewnętrzne od miesiąca są rozpoczęte.

Z prawdziwą przyjemnością dowiaduję się z N. 127
 Casu, że dotyczące kosztorysy i akta istnieją w ar-
 chiwum magistratualnem, lubo w urzędzie magistrat-
 alnym na moje zapytanie: co słychać o restauracyi ze-
 wnątrznej ratusza? otrzymałem odpowiedź, iż akta i
 plany gdzieś się zatracili, ale bardzo bolesną jest
 wiadomość w tym samym artykule zawarta, że od-
 nowienie ratusza dla braku fundusów odroczone
 zostało.

Mam nadzieję, iż obywatele miasta polskiego nie
 dadzą pójść i zostać w poniewierze zabytkowi z da-
 nych świętych czasów Polski, pod pretekstem „bra-
 ku fundusów“ pod którym pretekstem dawniej tutej-
 wyniszczono drogiem nam pamiętkę.

Niemogę też wytłómaczyć sobie tego braku fundu-
 sów; wszakże z ogłoszanych dawniej drukiem rachun-
 ków kasy miejskiej okazała się w kasie przewyżka.

a) w roku 1856 (dodatek do N. 13 Casu z dnia 17
 stycznia 1857) 6,067 złr. 18 kr. w. a.

b) w roku 1858 „ 10,258 złr. 86 kr. w. a.

c) w roku 1859 (załączam drukowany egzemplarz ra-
 chunków) „ 15,029 złr. 92 kr. m. k.

Za rok 1860 nie ogłosił magistrat rachunków kasy
 miejskiej, ale przecież trudno przypuszczać, aby za rok
 jeden gmina Tarnowa pod przewodnictwem pana Lor-
 bera, aż do deficytu w kasie była doprowadzona.
 Najlepszym zaś i niezbitym dowodem, że nie brak
 fundusów stał się przyczyną zaniedbania restauracyi
 zewnętrznych, jest przybudowanie dodatkowe komórek
 planem nie objętych, do głównego budynku, które ta-
 kowego pewnie nie upiększą.“

Spodziewam się, iż głos mój nie będzie głosem wo-
 lającym na puszczy, i że moi współobywatele nie ze-
 chęca pozostawić niekonkowanego dzieła restauracyi tej
 odwiecznej pamiętki polskiej połowicznie, ale w naj-
 gorszym razie przez składki zbiorą i dostarczą fun-
 dusze potrzebne do zachowania i zewnętrznego zre-
 staurowania tej dla każdego Polaka tak drogiej pa-
 miętki.
 Dr. Adam Morawski.
 — Rząd c. k. anstryacki wzywa wszystkich przemy-
 słowców i producentów materiałów surowych tudzież
 artystów do udziału w wystawie londyńskiej, mają-
 cą być otwartą w d. 1 maja 1862 r. Dla wysta-
 wiancy z Austrii ustanowiona będzie w Wiedniu cen-
 tralna komisya wystawy, a we wszystkich Izbach han-
 dlowo przemysłowych monarchii anstryackiej utworzo-
 ne być mają komitety filialne, które znieść się mają
 z komisją centralną i natłwić producentom przestanie
 przedmiotów na wystawę. Wystawione być mogą wszel-
 kie wyroby i dzieła sztuki po roku 1860 wykonane,
 jakoteż płody surowe; wyjęte są od wystawy przed-
 mioty ulegające psuciu, materiały łatwo zapalne,
 żywe zwierzęta, świeże rośliny. Przedmioty wystawy
 odstawione być muszą na miejsce od 12 lutego do
 31 marca 1862. Rząd anstryacki bierze na siebie

wszelkie ułatwienia przesyłki, a mianowicie wyjedna-
 nie na kolejach tańszej opłaty porto, uwolnienie od
 cła przedmiotów nie sprzedanych i wracających do kra-
 ju i t. d. Przedmioty wystawy pochodzące z Austrii,
 mogą być tylko za pośrednictwem anstryackich komi-
 sarzy wystawy przyjmowane.

— Wczorny dodatek do Gazety Wiedeńskiej pi-
 sze: „Według otrzymanego doniesienia z Rzeszowa,
 w d. 24 maja zebrała się wielka gromada ludu wiej-
 skiego tudzież wielu mieszkańców miasteczka Sokolo-
 wa na cmentarzu w Sokolowie, aby wykopać ciało Je-
 rzego Kisiele z Turzy, pochowane w d. 1 stycznia.
 Powodem tego zamiaru była wieść zabobonna znajdu-
 jąca u tłumy wiary, jakoby żona zmarłego Jerzego
 Kisiele włożyła mu do trumny ze wszystkiego zboża
 po trochu, a tej jedynie okoliczności przypisano nie-
 wżylki w tym roku stan powietrza tak dla siewów
 niekorzystny — a ztąd pochodził obawa nieurodzaju i
 głodu. Nauki i przedstawienia władzy powiatowej, któ-
 ra się o tem dowiedziała, pomogły do objaśnienia ludu
 i wstrzymania go od zamiaru, tak iż się wreszcie tłumy
 bez przeszkody rozeszły. Wypadek ten jest nowym
 dowodem naglącej potrzeby podniesienia prawdziwej
 oświaty ludu.“

— Jutro we środę dnia 12 czerwca, S. Onufrego
 wyznawcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 11 czerwca. Ze wszech stron dowozy zbo-
 ża gromadzą się w Krakowie; nawet na granicy Kró-
 lestwa Polskiego zwieziono naraz wczoraj 600 do 700
 korcy pszenicy na sprzedaż. W głębi Królestwa Pol-
 skiego znacznie spadły ceny zboża. Powodem tego
 zniżenia jest piękny stan zasiewów wiosennych i ozimów
 na pniu; obawy dotychczasowe z powodu spóźnienia
 się wiosny okazały się być płonnymi. Rzepak nawet,
 któremu powinno było długie zimno zaszkodzić, wiele
 się poprawił i jeżeli utrzyma się stan pogody z sto-
 sownymi przechodniami deszczami, można się będzie
 obitych zbiorów spodziewać. Żyto płacą w Królestwie
 Polskiem 28 do 30 złp.; jęczmień który stał 33 złp.
 10 gr., spadł na złp. 26 gr. 20. Wczoraj płacono
 pszenicę na granicy, lecz bez wielkiego o nią objawie-
 nia się, po 34 do 38 złp. lecz za ledwie połowę zwie-
 żonki sprzedano, resztę sprowadzono do Krakowa na
 własny rachunek posiadaczy. Dzisiaj na targu klepa-
 rskim sprzedano wprawdzie wiele zboża, ale posiada-
 cze jego tak się spieszyli z powodu wielości zapasów,
 iż ceny musiały się samem współubieganiem zniżyć po
 25 do 50 centów na korcu. Kukurydza lubo się lepiej
 trzyma, przecież uległa ogólnemu zniżeniu na 10 do
 15 centów na korcu. Jęczmień w końcu targu chciało
 pozbywać nawet taniej, lecz kupok nie był wielki.
 Polską pszenicę płacono po większej części do młyn-
 parowego na Podgórze po 12, 12-25, 12-50 złr. za
 160 fant. wied. netto; małe ilości dla piekarni i mly-
 narzy na 160 fant. rzeczywiste po 13, 13-25 złr.
 Żyto również doznało zniżenia cen, a kupok słabszy
 niż w zeszłym tygodniu. Wogóle na miarę 9-50, 9-75,
 9-25 złr. Kukurydza średnie ziarno 8-35, 8-40; pie-
 kniejsze z Banatu 8-60, 8-70. Wogólności wywoz
 głównie skierowany w góry; a kupujących mniej za-
 wsze niż chcących sprzedać. Posiadacze zapasów sta-
 rają się wyżyć zboże przed nowymi zbiorami.

Wadowice 6 czerwca. Na dzisiejszym targu pra-
 ktykowanym w przecięciu ceny następuję w wal. a.

Pszenica	(za mierzycę)	0-20
Żyto	„	5-19
Jęczmień	„	0-00
Owies	„	2-46
Kukurydza	„	4-20
Ziemiaki	„	1-80
Siano	(za centnar)	1-00
Słoma	„	0-89

Żywiec 6 czerwca 1861 r. Na dzisiejszym targu
 praktykowanym w przecięciu ceny następuję w wal. austr.

Pszenica	(za mierzycę)	7-40
Żyto	„	5-65
Jęczmień	„	4-65
Owies	„	2-75
Groch	„	7-20
Bób	„	6-30
Proso	„	7-50
Tatarka	„	6-50
Kukurydza	„	9-40
Ziemiaki	„	2-40
Drzewo twarde	(za siąge)	4-30
„ miękkie	„	3-30
Konicz	(za centnar)	2-60
Siano	„	2-40
Słoma w okłotach	„	2-20
„ mierzwiasta	„	1-90
Mięso wolowe	(za funt)	0-12
Sól	„	0-9 1/2
Lód	„	0-36
Piwo	(za kwartę)	0-11
Masło	„	0-50

Lwów 5 czerwca. Na naszym dzisiejszym targu
 były następujące ceny przeciętne: męc pszenicy (181
 funt) 5 złr. 87 cent.; żyta (74 funt) 3 złr. 96 c.;
 jęczmienia (64 funt.) 3 złr. 11 cent.; owsa (45 funt.)
 1 złr. 84 cent. hreczki 3 złr. 8 cent.; kartofli 1 złr.
 centnar siana 1 złr. 13 c.; słomy paszniczej 66 cent.
 podściółki 87 sent.; sąg drzewa bukowego 15 złr. 40
 cent.; sosnowego 11 złr. wal. austr.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Peszt 10 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu
 Izby niższej prowadzono dalej obrady nad adre-
 sem. Poprawka Deaka tycząca się unii personal-
 nej, jakoteż inne punkta adresu, przyjęte zostały
 znaczną większością. Edtyws wręczył zapowiedzia-
 ną przez siebie mocę, którą postanowiono wy-
 drukować dla rozdania między posłów.

Turyn 8 czerwca. Wczoraj w pogrzebie hr.
 Cavoura wzięły udział wszystkie Ciała ukonstytu-
 owane; za trumną szły Izby, władze i różne depu-
 tacye oraz cała ludność Turynu. Mieszkańcy przy-
 brali domy w kir, a działa gromadziły przez cały
 ciąg pogrzebu.

Turyn 9 czerwca. Dziennik geneński Mov-
 imento zaprzecza zupełne doniesieniu o chorobie
 Garibaldiego.

Turyn 10 czerwca. Dzisiejsza Opinione mówi:
 Ministerium jeszcze nie złożone. Pogłoska nazna-
 cza Ricasolego prezesem rady ministrów i mini-
 stem spraw zagranicznych; Menabrea ma objąć
 ministerium marynarki; Fanti, Cassinis i Natoli
 mieli się podać do dymisji, a w miejsce ich we-
 szliby: Della Rovere, Lissoni i Sella. Ojciec Sty
 wyzdrowiał.

Ost D. Post zapowiada już zamiar posłów cze-
 skich i polskich zwalenia Rady państwa przez odro-
 czenie jej i zwolnienie sejmów. Obrazą ją odrocze-
 nie Rady, bo widzi w tym środkiem wrócenia do
 spraw domowych, tylko agitacyę. Wobec nowego
 programu centralistów, którzy niewiemy dla czego
 przyjęli nazwę unionistów, wszelka dążność upo-
 rządkiwania spraw własnych kraju, jest zbrodnią
 przeciw większości Reichsrathu. W obozie cen-
 tralistów zapanowała już zgoda zupełna, jak skoro
 Minister stanu osobiście na klubie centralistów po-
 czynił obietnicę, iż dążyć będzie do utrzymania i
 zmocnienia parlamentarizmu i wniesie ustawę o
 odpowiedzialności ministrów. Mniejsza już wtedy
 o rzady prowincjonalne.

W Królestwie Polskiem wojenny de facto stan
 trwa ciągle, a postępowanie władz policyjnych i
 wojskowych w niczem się nie zmieniło po imie-
 nownym objęciu stery zarządu przez generała Sucho-
 żanęta, jak to poświadcza list z Warszawy powy-
 żej zamieszczony. Ten wojenny i gwałtowny sys-
 tem w niczem nie zmalał ducha mieszkańców, a
 zwiększył tylko ich oburzenie. P. Piatonów mają-
 cy przywieść z Petersburga zatwierdzone przez
 Cesarza ustawy tak nazwanych reform, których
 doniosłość i kierunek nieraz wskazywaliśmy, nie
 przybył jeszcze do Warszawy. W Petersburgu o-
 biegnące wieści potwierdzają dawniejsze donie-
 sienie, iż po ogłoszeniu tych reform zarząd w Kró-
 lestwie będzie rozdzielony, wojskowy od cywilne-

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, and Londyn, listing different types of banknotes and their values.

URZĘDOWE.

Magistrat król. Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem zabierania naważu ze stajni wojskowej, do domu Nr. 1229 plac główny Kleparz należącej, c. k. Kawalerją w sobie mieszczącej, przez ciąg 1go roku, to jest: na czas od 1go Lipca 1861 r. do 30 Czerwca 1862 odbędzie się w dniu 18 Czerwca rb. w gmachu Magistratu w Biórze IV. Departamentu o godzinie 10 z rana publiczna licytacja.

Magistrat król. głównego Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wykonania w roku 1861/2 wyczerzczenia kanałów publicznych podziemnych, oraz szluz i odnog, odbędzie się w dniu 10 Lipca 1861 r. w gmachu Magistratu w Biórze IV Departamentu o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.

Wstawki.

jak już dawno dowiedziono i uznano, zapewniają stosownie i umiejętnie zdręnowane pola i sztucznie nawodnione łąki.

Do całkowitego wykonania podobnych urządzeń, podejmuje się i poleca z zapewnieniem jak najniższych cen.

Dwa Apartamenty letnie, każdy po dwa pokoje, z frontem na ogródek i planty; są do wynajęcia w domu Nr. 189, przy rogu ulicy Gołębiej przy Plantacyach.

Parasolka koloru orzechowego (antuka) przez rozrągnięcie, zabrana została na nabożeństwie za śp. Lelewela. Upraszam o łaskawy zwrot do sklepu jubilerskiego Fröhlicha w Krakowie na „Barszczowem“.

MACHINA PAROWA O sile 12 koni, kompletna z Regulatorem dwukutowym, z pompą do wody, wałem żelaznym kuty do szalonego koła, z powszechnie reputowaną Fabryki Machin.

Regnier-Poncelett w Liège pochodząca, w zupełnie dobrym stanie, a według najnowszej konstrukcji i podług najlepszych zasad zrekonstruowana, i części żelazne do 4 składów młyna za pomierną cenę do sprzedania.

Obwieszczenie. Dobra Sowina w obwodzie Tarnowskim, w powiecie Brzosteckim są z wolnej ręki do sprzedania.

Mieszkanie, na Czarniej wsi zaraz za rogatką w domu pod Nr. 12 Gm. IX. na 1 piętrze, z pięknym widokiem na Miasto i jego okolice, wśród ogrodów Czarno-wiejskich położone jest od 1 Lipca rb. do wynajęcia.

KARLSBAD. Joachim Juchnowicz Hordyński, Dr medycyny i chirurgii, magister akuszerji i okulistyki, były naczelny lekarz pułkowy I. klasy, lekarz zdrowy w Karlsbadzie, ordynuje od 3ej do 4ej po południu.

Przyjechali od 10 do 14 Czerwca. HOTEL BRZEZINSKI Fryderyk Skrzyszowski wł. dobr. z Pragi, Romuald Szynalski wł. dobr. z Galicyi.

W Drukarni „CZASU.“

KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA. OGŁOSZENIE. Niniejszem wzywa się panów Posiadaczy tymczasowych rewersów na II^{te} wydanie akcji kolei galic. Karola Ludwika do złożenia w czasie od dnia 1 do 16 Lipca 1861 dalszej 40% wpłaty lub bezpośrednio w ek. uprzyw. Instytucie kredytowym dla handlu i przemysłu w Wiedniu, lub za pośrednictwem filii tegoż Instytutu kredytowego we Lwowie, lub kasy zbiorowej kolei galicyjskiej Karola Ludwika w Krakowie.

Wielki Dla szpitali, kupców i posiadaczy hoteli! elastyczne łóżka, całkiem z żelaza kutego, bez części drewnianych składające się, a to począwszy od najpojedynczych łóżek dla służących, aż do najelegantszych salonowych, z kompletnym urządzeniem i pościelą, równie podobne elastyczne przyrządy do łóżek drewnianych, materace z włósia i trawy morskiej (Seegrass), poduszki z pierza i włósia, dalej koldry watowane z różnych materji — Cenniki i wzory udzielają się bezpłatnie.

Obwieszczenie Licytacji. Dyrekcyja dóbr w Izdebniku podaje do publicznej wiadomości, iż na dniu 19 i 20 Czerwca rb. przed południem, odbędzie się w Izdebniku licytacja za pomocą ofert pisemnych, w celu wydzierżawienia następujących folwarków na przeciąg lat sześciu, a to od 24 Czerwca 1862 r. zaczawszy; a mianowicie:

- 1. MYŚLENICE ornego pola 132 mórg — łąk 18 mórg — pastwisk 42 mórg
2. STRÓŻA „ „ 60 „ — „ 15 „ — „ 10 „
3. PCIM. „ „ 76 „ — „ 13 „ — „ 40 „
4. LANCKORONA „ „ 96 „ — „ 6 „ — „ 3 „
5. HARBUTOWICE z PALCZĄ „ „ 280 „ — „ 8 „ — „ 24 „
6. ZAKRZÓW „ „ 371 „ — „ 53 „ — „ 16 „
7. JASIENICA „ „ 48 „ — „ 1,324 kw. — „ 5 m. 11730 „

!!!Każda łysina znika!!! przez regularne używanie ek. uprzyw. aromatycznej Pomady „MEDITBINA“ w połączeniu z tak samo zwaną wodę Wschodnią do r. śnięcia włosów i brody

Do pana M. Mally w Wiedniu, na Wideniu Nr. 321. Straciłem oddawna wszelką ufnosć w skuteczność tak wielostronnie zachwalanych środków do włosów, gdyż prawie przez cztery lata używałem z rzadką wytrwałością większych środków po części skromnie, po części zaś szumnie ogłaszanych; lecz w 32im roku mego wieku nie pozostał mi inny wybór tylko czy mam się wziąć do peruki czy do czarnego pokrycia głowy, by łysinę na mojej głowie nie wystawić na wymianie. — W rozpaczy nakoniec wzięłem się do ostatniego środka do wynalezionego przez Pana Pomady „Meditbina, i o cudzie, pierwsze dwa słoiki użyte wspólnie z tak samo nazwaną wodą wschodnią były dostateczne, by mnie o jedynej skuteczności tego środka przekonać. Wyrażę się krótko, i tylko tyle Panu nadmienię, że po używaniu przez pół roku tego doskonałego środka, uzyskałem tak bujne włosy na głowie, jak je miałem w mojej młodości. Nie mam tyle czasu i pieniędzy, aby panu osobście złożyć moje najserdeczniejsze podziękowanie, udaję się listownie, zapewniając Pana oraz, że mi Pan przez to udzielenie włosów nowe życie darował! — najwdzieczniejszy Paul m. p. c. k. leśniczy.

Pomada ta udowodniła już w 1000 szczególnych wypadkach swoją skuteczność, i może się śmiało uważać jako nieprzewyższony, kosmetyczny środek do włosów. Jest prawdziwa i świeża do nabycia w słoikach lub fiakonikach po 1 Złr. 80 c. w. a.

Główny skład utrzymuje M. Mally w WIEDNIU, Widen Nr. 321, — a na Galicye: w Krakowie i Tarnowie jedynie Handel galanteryjny p. J. JAHN, we Lwowie p. HENRYK LANERY, aptekarz; oraz:

BIELSKU p. Wojciech Hermann, — w BOCHNI p. Niedzielski, — w BRZEZANACH p. Fadenhecht, — w BUCZACZU p. M. Lipschütz, — w CIESZYNIE p. E. F. Schröder, w CZERNIOWCACH p. Ignacy Schmirch, i p. J. Tomaneck apt., — w DEBICU p. J. F. Masfowski aptek., — w DROHOBYCZU p. Ludwik Kleczkowski aptek., — w FREIWALDU p. Józef Raymann, — KOZOMYLI p. Rosen & Kohn i p. Jakub Sternhell, — KOMARNIE p. A. Emperle aptek., — LISKU p. Monaczynski apt., — w MONASTERZYSKACH p. J. Lipschütz, — OŁOMUNCU p. M. Koberg, — w OPAWIE p. Franc. Brauner aptek., — w PRZEMYSŁU p. Edw. Machalski, — w RADOSZYNI p. Ign. Schmirch, — w RZESZOWIE p. F. Schaitter, — w SAMBORZE p. J. Kriegerstein i p. Stanisław Redel aptekarze, — w SANOKU p. J. Jaklitsch, — w STANISŁAWOWIE p. J. Tomaneck aptek., — w STRYJU p. J. Sidorowicz apt., — w TARNOPOLU p. C. Latinek, — w A. Morawetz, — w TRUSZKOWCU p. Władysław Kleczkowski aptekarz, — w TURCE p. A. Czarnyński, — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kordębski.

Również znajduje się w wyż wymienionych składach wynaleziony przez aptekarza i właściciela chemicznych produktów C. et C. Reisser w Wiedniu.

KRYNOCHROM c. k. wyłącznie uprzyw. płyn kosmetyczny do farbowania włosów, brody i wąsów, do przywrócenia włosom naturalnego koloru, jaki też w młodości miały bez najmniejszej szkody dla zdrowia — wraz z dotyczącą po madą po 4 Zł. wal. austr.

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns for date, wind direction, temperature, humidity, and other meteorological data for various locations.

Woda Sodowa (Soda Water) i magnezjowa codziennie w mojej pracowni chemicznej świeżo urządzana, jest do nabycia w całych i pół butelkach po cenach fabrycznych. Dr. Flor. Sawiczewski.

FOLWARKI Brzezna i Wola Brzezińska w urodzajnej dolinie Sandeckiej położone, od Nowego Sącza o milę, a od Starego Sącza o pół mili oddalone, obejmujące morgów 500 z znaczniemi zasiewami, posiadające obszerne murowane mieszkalne i ekonomiczne budynki, Gorzelnię z zupełnym aparatem i znaczną ilością sągów, stajnie na bydło opasowe i młyn.

SKŁAD FORTEPIANÓW J. Balka we Lwowie pod L.638 3/4, w kamienicy hr. Karnickiego, otrzymał znaczny transport nowych wiedeńskich fortepianów od najpierwszych fabrykantów, w tym składzie są także paryżkie fortepiany, pianina, harmonium i organina po najniższych cenach do sprzedania, ręczną do doskonałości i trwałości takowych, przyjmuje także wszelkie naprawy, strojenie i wymiany nowych za stare, zaś wszelkie zamówienia listowne tak w kraju jako też i za granicą przyjmuje za złożeniem jednej połowy zapłaty zaraz, a drugiej połowy przy otrzymaniu instrumentów na miejscu. Niemięj zgodzi się dla P. T. kupujących ze Lwowa i prowincji na wypłatę w ratach wyznaczonych. Listy tylko frankowane przyjmuję.

Losy Kredytowe których ciągnięcie odbywa się 4 razy do roku a najblizsze w dniu 1 Lipca 1861 r. z pierwszą wygraną 250,000 Zł. Reńsk. Bilety Zadatkowe na takowe (Prémien-Lieferungsscheine) są do nabycia w Kantorze wexlowym i komisyjnym Alberta Mendelsburg w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 76 na dole obok Kościoła św. Piotra.

Zaraz do wynajęcia: dwa pokoje frontowe i kuchnia i piwnica na 1 piętrze pod Nr. 224 348 przy ulicy Szewskiej.

Herbaty Rosyjsko-chińskiej karawanowej w 1/4 funt. paczkach opłombowanych, moją firmą opatrzonych po cenie za 1/4 funtowe paczki herbaty oszczędzając kwiatom na rs. kop. rs. 2 40. — 3 40. — 4 40. — 5 40. — 6 40. — 7 40. — 8 40. — 9 40. — 10 40. — 11 40. — 12 40. — 13 40. — 14 40. — 15 40. — 16 40. — 17 40. — 18 40. — 19 40. — 20 40. — 21 40. — 22 40. — 23 40. — 24 40. — 25 40. — 26 40. — 27 40. — 28 40. — 29 40. — 30 40. — 31 40. — 32 40. — 33 40. — 34 40. — 35 40. — 36 40. — 37 40. — 38 40. — 39 40. — 40 40. — 41 40. — 42 40. — 43 40. — 44 40. — 45 40. — 46 40. — 47 40. — 48 40. — 49 40. — 50 40. — 51 40. — 52 40. — 53 40. — 54 40. — 55 40. — 56 40. — 57 40. — 58 40. — 59 40. — 60 40. — 61 40. — 62 40. — 63 40. — 64 40. — 65 40. — 66 40. — 67 40. — 68 40. — 69 40. — 70 40. — 71 40. — 72 40. — 73 40. — 74 40. — 75 40. — 76 40. — 77 40. — 78 40. — 79 40. — 80 40. — 81 40. — 82 40. — 83 40. — 84 40. — 85 40. — 86 40. — 87 40. — 88 40. — 89 40. — 90 40. — 91 40. — 92 40. — 93 40. — 94 40. — 95 40. — 96 40. — 97 40. — 98 40. — 99 40. — 100 40.

Herbaty Chińskiej z Anglii sprowadzanej w 1/4 funt. paczkach opłombowanych moją firmą opatrzonych, po cenie za 1/4 funt. paczki Złr. 2 wal. austr.

DROHOBYCZKA Huta Drohobycka w obwodzie Sanockim, okręgu podatkowym dy-nowskim, trzy mile od kolei żelaznej i od Przemysła, ćwierć mili od Dubiecka. Dobra to zawierają około 600 morgów lasu i 300 morgów ornego pola i łąk. Blizsza wiadomość pod adresem: M. Z. P. poczta Sze-hynie pod Przemysłem.

Poszukuje się do kupienia WIOSKA wartości od 60,000 do 70,000 złr. w. a. w bli-skości kolei żelaznej i przy gościńcu bitym. Blizsza wiadomość pod adresem: M. Z. P. poczta Sze-hynie pod Przemysłem.